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σστο πλαίσιο απόπειρας
αναγνώρισης του απεικο-
νιζομένου προσώπου στην
αινιγματική γιγαντιαία κε-
φαλή, ο Φάουνο δεν απο-
τελούσε επουδενί την
εξαίρεση με τον ισχυρισμό
του, ότι επρόκειτο για τον
Ρωμαίο αυτοκράτορα
Κόμμοδο. Την ερμηνεία
αυτή, που είχε πρωτοδια-
τυπωθεί ήδη στα μέσα του
15ου αιώνα από τον ιστο-
ρικό Φλάβιο Μπιόντο (Flavio Biondo)
στο έργο του Roma instaurata et Italia
illustrata  (έργο-σταθμό για τις πρώιμες
αρχαιοδιφικές έρευνες, το οποίο διόλου
τυχαία ο Φάουνο θα μεταφράσει στη δη-
μώδη στα 1543 στη Βενετία), είχε ασπα-
στεί προ πολλού και ο Αντρέα Φούλβιο
(Andrea Fulvio) στο έργο του Antiqui-
tates Urbis  Romae, που είχε εκδοθεί
στη Ρώμη στα 1527. Η λανθασμένη ανά-
γνωση του έργου όφειλε την ευρεία δη-
μοτικότητά της στην παρερμηνεία μιας
σειράς αρχαίων πηγών. Μέσω του Σουε-
τώνιου, του Πλινίου του Πρεσβύτερου
και του Δίωνος του Κάσσιου, οι ιστορικοί
της Αναγέννησης είχαν την πληροφό-
ρηση, ότι κατά την αρχαιότητα ο Κόμμο-
δος πράγματι είχε προχωρήσει μετά την
damnatio memoriae του Νέρωνα στην
αντικατάσταση της μορφής του μισητού
πυρπολητή της Ρώμης σε ένα γιγαντιαίο
μπρούτζινο Κολοσσό του, έργο του καλ-
λιτέχνη Ζηνόδωρου, με το δικό του πορ-
τραίτο, προσδίδοντας σε αυτό μάλιστα
κατά την προσφική του συνήθεια τα χα-
ρακτηριστικά του ημίθεου Ηρακλή.
Καθώς κατά την Αναγέννηση δε σώζον-
ταν άλλα αρχαία έργα τέχνης τεραστίων
διαστάσεων, τα οποία να δύνανται να ει-
κονογραφήσουν τις γραπτές αυτές μαρ-
τυρίες, η ερμηνεία της μπρούτζινης
κεφαλής ως αποσπασματικό μέλος του
αλλοτινού “Κολοσσού του Νέρωνα”

έμοιαζε σε πολλούς αρχαι-
οδίφες η πλέον αληθοφα-
νής. Η σιγουριά τους θα
υποστεί έναν ισχυρό κλονι-
σμό, όταν στα 1486 ανα-
σκαφές στη βασιλική των
Μαξεντίου-Κωνσταντίνου
στη Ρώμη θα φέρουν στο
φως τα αποσπασματικά σω-
ζόμενα μαρμάρινα μέλη
ενός αγάλματος αντιστοί-
χων διαστάσεων με αυτές
του μπρούτζινου κεφαλιού

στο Καπιτώλιο. Οι δύο κεφαλές παρου-
σιάζουν εικονογραφικά τόσα κοινά ση-
μεία, ώστε από την πρώτη στιγμή δεν
υπήρχε η παραμικρή αμφιβολία, ότι απει-
κόνιζαν το ίδιο πρόσωπο. Το γεγονός
αυτό σε συνδυασμό με προσωπογραφι-
κές μελέτες προερχόμενες από το πεδίο
της αρχαίας νομισματικής θα εξωθήσουν
κάποιους “πρωτοαρχαιολόγους” στο να
αντιπαρέλθουν την κοινά αποδεκτή ερ-
μηνεία του έργου ως πορτραίτο του Κόμ-
μοδου και να πριμοδοτήσουν αντίθετα
την -έως σήμερα επιστημονικά αποδε-
κτή- θεωρία, ότι η μπρούτζινη κεφαλή
του Καπιτωλίου κατά πάσα πιθανότητα
αποδίδει τον Μεγάλο Κωνσταντίνο ή
έναν από τους γιούς - διαδόχους του
(π.χ. τον Κωνστάντιο Α’). Το χωρίο του
Φάουνο αποδεικνύει, ότι στα μέσα του
16ου αιώνα δεν απουσίαζαν οι εκφρα-
στές της άποψης αυτής, ακόμη και αν
αποτελούσαν μια πενιχρή μειοψηφία.

Η καταγραφή ωστόσο του διάσημου
μπρούτζινου έργου τέχνης ακόμη και στα
1589 στην πραγματεία του Τζιρόλαμο
Φραντσίνι (Girolamo Franzini), Icones
Statuarum Antiquarum Urbis Romae,
ως “Κόμμοδος” (βλ. εικ. 1), αποδεικνύεται
εκ νέου δηλωτική μιας σχετικής έλλειψης
οικειότητας των πρώιμων μελετητών της
αρχαιότητας με τις εικονογραφικές πα-
ραδόσεις της ρωμαϊκής αυτοκρατορικής
προσωπογραφίας.

ΦανταστικόΦανταστικό
ουσείομουσείοΝοΝο. 441

“Μπρούτζινο κολοσσιαίο κεφάλι του αυτοκράτορα Κωνσταντίνου του Μεγάλου ή ενός από τους γιους
του”, Τζιρόλαμο Φραντσίνι (Girolamo Franzini), Icones Statuarum Antiquarum Urbis Romae, Ρώμη,

1589, Εικ. Δ. 15.

διαδρομες2
ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
24 Δεκεμβρίου 2014

diadromes@haniotika-nea.gr



ΜαρΙα ΚλουβΙδαΚη

mklouvidaki@gmail.com 

πολιτισμόςΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
24 Δεκεμβρίου 2014

ττο Santa Run στηρίζει τέσσερα Iδρύματα της
πόλης μας, την ΕΛΕΠΑΠ, τον Ορίζοντα, το ΚΗΦΑΠ
Μεγαλόχαρη και το ΚΗΦΑΜΕΑ ενώ κάθε χρόνο τα
έσοδα διπλασιάζονται με αποτέλεσμα τις γιορτινές
ημέρες να χαμογελούν όλο και περισσότερα παι-
διά. Χαρακτηριστικό είναι ότι το 2012 οι συμμετέ-
χοντες ήταν 1.500, το 2013 3.000 και φέτος
σύμφωνα με τις μέχρι τώρα συμμετοχές θα είναι
γύρω στις 6.000. Το φετινό Santa Run θα είναι
ελαφρώς διαφοροποιημένο από τα προηγούμενα
καθώς κατά τη διάρκεια του περιπάτου θα παίζουν
μουσική 15 Dj σε διάφορα σημεία του κέντρου ενώ
θα προσφέρεται στους συμμετέχοντες μπύρα
χωρίς αλκοόλ. Σχετικά με τις συμμετοχές υπάρχει
μεγάλο ενδιαφέρον όχι μόνο από τα Χανιά αλλά
και από τη Θεσσαλονίκη, την Αθήνα, την Αγγλία και
Νορβηγία. Επιπλέον, αναφορικά με τις διοργανώ-
σεις Santa Run στο εξωτερικό και σε άλλες πόλεις
της Ελλάδος όπως ανέφερε ο Παναγιώτης Ορφα-
νίδης μέλος του Santa Run «η δική μας διοργά-
νωση είναι διαφορετική δεν συνεργάζεται με καμία
άλλη καθώς στο κλασικό Santa Run, συμμετέχουν
αθλητές οι οποίοι τρέχουν με στολές του Άγιου Βα-
σίλη ενώ εμείς απλά περπατάμε δημιουργώντας
ζεστή και γιορτινή ατμόσφαιρα ώστε όλοι να γί-
νουν μια παρέα και να απολαύσουν την εκδή-
λωση». Ωστόσο, όπως πρόσθεσε ο κ. Ορφανίδης, η
Θεσσαλονίκη, Σάμος, Πτωλεμαίδα, Γιάννενα και
Λάρισα φέτος θα φιλοξενήσουν στην πόλη τους το
Santa Run με αφορμή τη διοργάνωση που γίνεται

στα Χανιά. Ακόμη τόνισε ότι «το σημαντικότερο σε
αυτή τη δράση δεν είναι μόνο ο αριθμός των συμ-
μετεχόντων αλλά το γεγονός ότι παρέχεται ενί-
σχυση σε Ιδρύματα της πόλης μας. Φέτος πιθανόν
να μαζέψουμε 75.000 - 80.000 ευρώ. Μόνο από
τους τοπικούς χορηγούς συλλέχθηκαν σχεδόν
30.000 ευρώ που είναι το κόστος όλης της διορ-
γάνωσης και αυτό είναι πρωτόγνωρο καθώς δεν
συμβαίνει συχνά σε άλλες πόλεις. Έτσι τα κέρδη θα
είναι καθαρά για τα Ιδρύματα των Χανίων». 

Εξίσου αξιοσημείωτο είναι το γεγονός ότι το συγ-
κεκριμένο φιλανθρωπικό γεγονός «δεν καλεί απλά
τον κόσμο να συνεισφέρει χρηματικά αλλά να συμ-
μετάσχει ενεργά στο γεγονός, να γιορτάσει την αλ-
ληλεγγύη ώστε κάθε χρόνο να αυξάνονται και οι
εθελοντές και οι συμμετέχοντες», τόνισε η Ζωή Γε-
ωργούλα εθελόντρια της διοργάνωσης. 

Με χιλιάδες Άγιους Βασίληδες πρόκειται να πλημμυρίσουν
τα Χανιά το Σάββατο 27 Δεκεμβρίου στη 1 το μεσημέρι, κα-
θώς οι ομάδες του Santa Run Chania θα ξεκινήσουν την
πεζοπορία τους διασχίζοντας όλο το κέντρο των Χανίων. 

Μετρώντας αντίστροφα για τοΜετρώντας αντίστροφα για το Santa Run 

Οδηγίες προς τους συμμετέχοντες
• Ωρα συγκέντρωσης: 1μ.μ. στο 1ο Γυμνάσιο Χανίων.
• Παρακαλούμε όλους τους συμμετέχοντες αλλά και όλους τους πολίτες των

Χανίων την ημέρα της διεξαγωγής του Santa Run να σταθμεύσουν τα αυτοκίνητά
τους περιφερειακά της πόλης ώστε να απολαύσουμε όλοι το Santa Run χωρίς
αυτοκίνητα, να βοηθήσουμε στην ομαλή διεξαγωγή του και να αποφύγουμε τις
ακούσιες φθορές των οχημάτων τους.

• Οι καταστηματάρχες των οποίων τα καταστήματα βρίσκονται επί των δρόμων
που θα διασχίσει το Santa Run θα βοηθήσουν ιδιαίτερα αν ενημερώνουν τους
οδηγούς να μη σταθμεύουν τα αυτοκίνητά τους στους συγκεκριμένους δρόμους.

• Η τροχαία έχει αναλάβει ώστε η κυκλοφορία να εκτρέπεται για να εξυπηρε-
τηθεί η πορεία του Santa Run.

• Οι γονείς που θα συμμετέχουν με τα παιδιά τους στο Santa Run είναι σημαν-
τικό να τα έχουν επί την άμεση επίβλεψή τους γιατί ο όγκος των συμμετεχόντων
θα είναι ιδιαίτερα μεγάλος.

• Παρακαλούμε όλους τους συμμετέχοντες να σεβαστούν την καθαριότητα της
πόλης ώστε να μην αφήσουμε πίσω μας καθόλου απορρίμματα. 

Ομάδα Red Action 

Team Santa Run

Η ομάδα Red Team υπήρχε ανέ-
καθεν στις διοργανώσεις του
Santa Run στα Χανιά ωστόσο
φέτος υπάρχει μια ελαφρά διαφο-
ροποίηση με σκοπό την καλύτερη
προώθηση της εκδήλωσης. Η Red
Action Team φέτος επισκέφθηκε
καφετέριες και κλαμπ της πόλης,
δύο αγώνες ποδοσφαίρου, τον
Δημοτικό Κήπο, το Ρέθυμνο και τα
Σφακιά προκειμένου ο κόσμος να
γνωρίσει το γεγονός. Οι εθελον-
τές είναι περίπου 40. Το 2015 οι
συμμετοχές από το εξωτερικό
όπως δήλωσε η Ελευθερία Μα-
νιαδάκη εθελόντρια του Red Ac-
tion Team «θα είναι πολλές
καθώς μια κοπέλα από την ομάδα
των εθελοντών διατηρεί ξενοδο-
χείο και έχει διαφημίσει το Santa
Run σε φυλλάδια προβάλλοντάς
το ως μια Χριστουγεννιάτικη δρα-
στηριότητα των Χανίων». 

Φέτος με πρωτοβουλία της ομά-

δας δημιουργήθηκε στο προφίλ
του Santa Run στο κοινωνικό
μέσο δικτύωσης instagram, το
hashtag #SRCHCelebritychal-
lenge όπου διάσημοι προκαλού-
σαν ο ένας τον άλλο προκειμένου
να στηρίξουν το Santa Run και να
γίνει πιο γνωστό στον κόσμο. Επι-
πλέον, όπως ανέφερε η κα Μανια-
διάκη «αρχικά προκαλέσαμε
πρώτα την Κλέλια Ρένεση και
έπειτα κάθε διάσημος προκα-
λούσε έναν άλλο και έτσι διαδό-
θηκε. Κάποιοι έκαναν βίντεο και
τραβούσαν φωτογραφίες. Αυτό
ξεκίνησε προκειμένου το Santa
Run να γίνει θεσμός και να καθιε-

ρωθεί ώστε να συμμετέχουν
άτομα όχι μόνο από τα Χανιά
αλλά και από την υπόλοιπη Ελ-
λάδα». Σχετικά με τις φωτογρα-
φίες από χώρες του εξωτερικού
που στηρίζουν το Santa Run Cha-
nia, όπως υπογράμμισε η κα Μα-
νιαδάκη «ξεκίνησε μέσω φίλων
και γνωστών που μένουν σε διά-
φορες χώρες και έπειτα διάφοροι
άνθρωποι έστελναν φωτογραφίες
στο προφίλ του Santa Run στο
Facebook. Οι χώρες και οι πόλεις
του εξωτερικού που στηρίζουν την
πρωτοβουλία είναι Αγγλία, Νορ-
βηγία, Καλιφόρνια, Λος Αντζελες,
Νέα Υόρκη».
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Νότια Κορέα: Τολμηροί ορειβάτες

με στολή Αη Βασίλη σκαρφαλώ-

νουν στο βουνό Buckhan, κοντά στη Σε-

ούλ, στο πλαίσιο χριστουγεννιάτικης

εκδήλωσης.

Ιράν: Ιρανή με τσαντόρ ρίχνει κλεφτές ματιές

σε μαγαζί με χριστουγεννιάτικα, στην Τεχερά-

νη. Περίπου 150 χιλιάδες χριστιανοί ζουν στο

Ιράν, οι περισσότεροι Αρμένιοι, και γιορτάζουν

τα Χριστούγενα στις εκκλησίες και τα σπίτια

τους. Η γιορτή είναι πολύ ελκυστική για

τα παιδιά και για τον λόγο αυτό πολλές

μουσουλμανικές οικογένειες έχουν

υιοθετήσει κάποια από τα έθιμα των

Χριστουγέννων, όπως τα δώρα και το

χριστουγεννιάτικο δέντρο.

σστο πνεύμα των Χριστουγέννων κινείται αυτές τις μέρες ολόκληρος ο
πλανήτης, από την Ευρώπη στη Μέση Ανατολή και το Ιράν μέχρι την
Νότια Κορέα και την Ινδία. Αλλού με βαθιά πνευματικότητα και αλ-
λού με επιφανειακές επιρροές της Δυτικής κουλτούρας. 
Ο φωτογραφικός φακός διεθνών ειδεογραφικών πρακτορείων κα-
ταγράφει τα στιγμιότυπα και μας μεταφέρει εικόνες από τα Χρι-
στούγεννα στον κόσμο.
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Μεγάλη Βρετανία: Μικροί χορωδοί κάνουν πρόβα για την χριστουγεννιάτικη λειτουργία

στον καθεδρικό ναό του Αγίου Παύλου στο Λονδίνο.

»

Ινδία: Μικροί Αη Βασίληδες σε σχολική γιορτή στην πόλη Μποπάλ.»

Ιαπωνία: Ο… υποβρύχιος Αη Βασίλης σε στενές επαφές με τα ψάρια του Ενυδρείου “Sun-

shine” στο Τόκιο.

Παλαιστίνη: Παλαι-
στίνιος ντυμένος Αη
Βασίλης τρέχει
πάνω στα τείχη της
παλιάς πόλης της Ιε-
ρουσαλήμ.

»

»

»

ΧριστούγενναΧριστούγεννα 
στον κόσ οστον κόσμο



αφιέρωμαΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
24 Δεκεμβρίου 2014

κκόκκινο στα ταβάνια και κόκκινο στο πάτωμα, κόκκινο στάζει από
τα περβάζια των παραθύρων και οι τοίχοι είναι γεμάτοι από κόκ-
κινες πιτσίλες. Μοιάζει σαν έργο μοντέρνας τέχνης, αλλά στην
πραγματικότητα αυτή είναι η εικόνα της “δημιουργίας” χριστου-
γεννιάτικων στολιδιών. Αυτή είναι η “καρδιά” των Χριστουγέν-
νων, το πραγματικό εργαστήριο του Αγιου Βασίλη, χιλιάδες μίλια
μακριά από τον Βόρειο Πόλο, στην κινεζική πόλη Yiwu.

Και αν ο μύθος θέλει τα Χριστούγεννα να σχετίζονται με ροδο-
μάγουλα ξωτικά που σφυροκοπούν ακάματα παιχνίδια σε χαρι-
τωμένα ξύλινα σπιτάκια σε κάποιο χιονισμένο τοπίο του Αρκτικού
Κύκλου, στην πραγματικότητα, τα περισσότερα από τα στολίδια
σας και τα λαμπερά σας λαμπιόνια φτιάχνονται στην Yiwu, 300 χι-
λιόμετρα νότια της Σαγκάης, όπου δεν υπάρχει κανένα (αληθινό)
έλατο και καμιά (αληθινή) χιονονιφάδα.

Η Yiwu βαφτίστηκε “Χριστουγεννιάτικο χωριό της Κίνας” και
είναι το σπίτι 600 εργοστασίων που συλλογικά φτιάχνουν το 60%
του παγκόσμιου συνόλου των χριστουγεννιάτικων στολιδιών και
αξεσουάρ, από τα χαρακτηριστικά καπέλα του συμπαθέστατου
Αγιου, μέχρι στολές, δέντρα με πολύχρωμες οπτικές ίνες, και ένα
σωρό ακόμα εποχιακά και “χαριτωμένα” που σχεδόν όλοι λα-
τρεύουμε να βάζουμε στα σπίτια μας τέτοιες μέρες. Τα “Ξωτικά”
που δουλεύουν σε αυτά τα εργαστήρια είναι κυρίως μετανάστες,
εργάτες που δουλεύουν δωδεκάωρα την ημέρα για έναν μισθό
που στην καλύτερη φτάνει τα 300 ευρώ τον μήνα -οι περισσότε-
ροι από αυτούς μάλιστα, δεν ξέρουν καλά καλά τι ακριβώς είναι
τα Χριστούγεννα.

«Μάλλον είναι κάτι σαν την (κινέζικη) νέα χρονιά για τους ξέ-
νους» λέει ο 19χρονος Wei ένας 19χρονος εργάτης που μίλησε
στο κινεζικό ειδησεογραφικό πρακτορείο Sina. Μαζί με τον πα-
τέρα του δουλεύουν ώρες ατελείωτες σε ένα κατακκόκινο κατα-
γώγι. Παίρνουν πολυεστερικές νιφάδες χιονιού, τις βουτούν σε
κόλλα και μετά τις ψεκάζουν με ένα μηχάνημα που εκτοξεύει κόκ-
κινη πούδρα μέχρι αυτές να γίνουν κατακκόκινες. Κάνουν περί τα
5.000 τέτοια κομμάτια κάθε μέρα.

Οσο η ώρα περνά, και οι δυό τους γεμίζουν από την κορυφή
μέχρι τα νύχια με κόκκινη πούδρα. Ο πατέρας του φορά ένα κα-
πέλο Αγιου Βασίλη, όχι για να είναι στο “πνεύμα” της δουλειάς,
αλλά για μην βάφονται κόκκινα τα μαλλιά του. Και οι δυο αλλά-
ζουν περίπου 10 μάσκες την ημέρα σε μια προσπάθεια να ανα-
πνεύσουν το δυνατό λιγότερη πούδρα. Είναι μια πολύ κουραστική
δουλειά και το πιθανότερο είναι να μην την κάνουν τον επόμενο
χρόνο. Μόλις μαζέψουν τα χρήματα που χρειάζεται ο Wei για να
παντρευτεί, σκοπεύουν να γυρίσουν στο χωριό τους, στο Guizhou,
ελπίζοντας να μην χρειαστεί ποτέ πια να δουν ούτε κόκκο κόκκι-
νης πούδρας.

Τυλιγμένες σε διάφανα πλαστικά τσαντάκια, οι λαμπερές τους

νιφάδες χιονιού, παίρνουν τη θέση τους δίπλα σε άλλα εορτα-
στικά παραφερνάλια στο διεθνές εμπορικό κέντρο της Yiwu. Είναι
ένας καταναλωτικός παράδεισος γεμάτος με αντικείμενα που κα-
θόλου δεν χρειαζόμαστε, αλλά που σε κάποια εορταστική πα-
ρόρμηση νιώθουμε την καταναγκαστική υποχρέωση να
αγοράσουμε. Υπάρχουν ολόκληρες “οδοί” στον εορταστικό λα-
βύρινθο αυτού του εμπορικού κέντρου που είναι αφιερωμένες σε
διάφορα “θεματικά” στολίδια: ψεύτικα λουλούδια, φουσκωτά παι-
χνίδια, ομπρέλες, άνορακ, πλαστικοί κουβάδες και ρολόγια.

Είναι ένα τερατώδες υπερκατάστημα αφιερωμένο στην παγκό-
σμια κατανάλωση, σαν το περιεχόμενο όλων των χώρων υγει-
ονομικής ταφής παγκοσμίως να μαζεύτηκαν και να οργανώθηκαν
σχολαστικά σε 62.000 εμπορικά “περίπτερα”. 

Το συγκρότημα ανακηρύχθηκε από τον ΟΗΕ, ως «η μεγαλύτερη

αγορά μικρών εργοστασίων στον κόσμο». Στην περιοχή 2 του
συγκροτήματος, “στεγάζονται” τα Χριστούγεννα. Εκεί, υπάρχουν
διάδρομοι, δρόμοι ολόκληροι γεμάτοι με φωτάκια led, ψεύτικο
χιόνι, κάλτσες όλων των μεγεθών, πλαστικά χριστουγεννιάτικα
δέντρα σε μπλε και κίτρινο και φλούο ροζ, πλαστικά κουκουνάρια
βαμμένα χρυσά και ασημένια. Κάποια από τα “εορταστικά” αντι-
κείμενα, μοιάζουν να έχουν χάσει τον... προσανατολισμό τους:
υπάρχουν πρόβατα στα καπέλα του Αγιου Βασίλη και τάρανδοι
κεντημένοι με ταρτάν, και βεβαίως αρκετές ανεξήγητες... κινέζικες
πινελιές, όπως οι Αγιοι Βασίληδες που παίζουν σαξόφωνο.

Και μπορεί η περιγραφή να μοιάζει με την... σπηλιά του Αλή
Μπαμπά και τους θησαυρούς της, ωστόσο οι μέρες της δόξας
αυτής της αγοράς φαίνεται πως έχουν περάσει. Πλέον το Χρι-
στουγεννιάτικο χωριό της Κίνας έχει να ανταγωνιστεί γίγαντες
του διαδικτύου, όπως το Alibaba. Στο τελευταίο, μπορεί κανείς
να επιλέξει και να παραγγείλει ανάμεσα σε 1,4 εκατ. διαφορετικά
χριστουγεννιάτικα στολίδια, και τα αντικείμενα που διάλεξε να
φτάσουν στην πόρτα του με ένα κλικ. Από την άλλη στην αγορά
της Yiwu στοκάρονται περί τα 400.000 προϊόντα.

Η αγορά της Yiwu “στόχευσε” στα χαμηλότερα καταναλωτικά
στρώματα και ήκμασε κατά την ύφεση, αφού ο κόσμος ψώνιζε σε
εξευτελιστικές τιμές “εορταστική διάθεση”. Ωστόσο με την πά-
ροδο των χρόνων και ιδιαίτερα φέτος οι διεθνείς αγορές έχουν
πέσει θεαματικά.

Σύμφωνα με την Cai Qingliang, αντιπρόεδρο της Εταιρείας Ερ-
γοστασίων Χριστουγεννιάτικων Προϊόντων της Yiwu είναι οι Κι-
νέζοι που πλέον αγοράζουν τέτοια αντικείμενα. Το ακόμα
εντυπωσιακότερο είναι πως ο Economist, γράφει ότι οι περισσό-
τεροι Κινέζοι γνωρίζουν καλύτερα τον Αγιο Βασίλη απ’ ό,τι τον
Ιησού Χριστό. 

Πάντως, αρκετοί από τους εκπροσώπους της αγοράς της Yiwu,
λένε πως όσοι εργάζονται εδώ, δεν θα μπορούσαν να είναι πιο
ευτυχισμένοι με την... ισόβια κάθειρξη τους στα αιώνια Χριστου-
γέννα. Ο Cheng Yaping, συνιδρυτής εργοστασίου που κατα-
σκευάζει και πουλά μινιατούρες χιονισμένες πόλεις, λέει
χαρακτηριστικά «Να κάθεσαι εδώ κάθε μέρα, να μπορείς να κοι-
τάζεις όλες αυτά τα πανέμορφα στολίδια, είναι πραγματικά υπέ-
ροχο για τη διάθεσή μας». Είναι κάπως απίθανο όμως, εκείνοι που
βρίσκονται στην άλλη πλευρά της γραμμής παραγωγής και “βά-
φουν” κόκκινες πλαστικές νιφάδες χιονιού που θα αγοραστούν
για μερικά λεπτά του ευρώ, να αισθάνονται έτσι….

Στο “Χριστουγεννιάτικο χωριό” Yiwu στην Κίνα,
δεν υπάρχει ούτε χιόνι, ούτε ξωτικά. Υπάρχουν
όμως 600 εργοστάσια που παράγουν το 60% των
χριστουγεννιάτικων στολιδιών που... φιγουρά-
ρουν τέτοιες μέρες στις παγκόσμιες αγορές.

Το αληθινό εργαστήρι του Αγιου ΒασίληΤο (αληθινό) εργαστήρι του Αγιου Βασίλη
Κείμενο: OLIVER WAINWRIGHT 

Φωτογραφίες:  Imaginechina/Rex

Επιμέλεια - Απόδοση: ΜΑΡΙΑ ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ
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Πηγή: The Guardian (www.theguardian.com/artanddesign/architecture-design-blog/2014/dec/19/santas-real-workshop-the-town-in-china-that-makes-the-worlds-christmas-decorations#img-4)

Ο 19χρονος Wei
δουλεύει σε

εργοστάσιο της Yiwu
στην Κίνα. “Ντύνει” με

κόκκινο χρώμα
πολυεστερικές

νιφάδες χιονιού.

Εκθεση με αγιοβασιλιάτικα καπέλα… Μέσα σε κάποιο από τα
showrooms της Yiwu.

Οι δυο άντρες παράγουν περίπου 5.000 κόκκινες νιφάδες χιονιού
ημερησίως και ο μισθός τους ξεπερνά ελάχιστα τα 300 ευρώ το μήνα.

Ο Wei χρησιμοποιεί περί τις 10 μάσκες ημερησίως προσπαθώντας να
μην αναπνέει -όσο μπορεί- το σύννεφο της κόκκινης μπογιάς.



εε
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Ο 7χρονος Παύλος γράφει γράμμα στον Άγιο Βα-
σίλη ζητώντας του να μην τον ξεχάσει.

ίναι ένα από τα εκατομμύρια παιδιά σε κάθε γωνιά της γης
που περιμένουν με ανυπομονησία τον παχουλό ασπρομάλλη
γέροντα να ξεκινήσει το μαγικό του ταξίδι στον κόσμο. Ο πιο
αγαπημένος σίγουρα άγιος των παιδιών, σε παγκόσμια κλίμακα,
αλλάζει όνομα ανάλογα με τη χώρα προέλευσης του παιδιού.

Είναι ο Father Christmas των Άγγλων, ο Santa Claus των
Αμερικανών, ο Pre Nol των Γάλλων, ο Sinterklaas των Ολλαν-
δών, ο Weihnachtsmann των Γερμανών, ο Babbo Natale των
Ιταλών ή ο Άγιος Βασίλης των Ελλήνων.

Αργά ή γρήγορα όμως οι μικροί μπόμπιρες παρατηρούν ότι ο
καλοκάγαθος παππούλης με τη μακριά γενειάδα μοιάζει όλως
περιέργως πολύ στον μπαμπά ή στο θείο. Τι γίνεται τότε; Όλο
και περισσότεροι γονείς αναρωτιούνται αν είναι καλό για το
παιδί τους να πιστεύει στην ύπαρξη του Άγιου Βασίλη, φοβού-
μενοι ότι στη συνέχεια θα απογοητευθεί, ότι θα θυμώσει μαζί
τους επειδή το εξαπάτησαν ή ότι το να συντηρούν την πίστη
στον Άγιο Βασίλη δεν συνάδει με την προσπάθειά τους να δι-
δάξουν στο παιδί τους να μην λέει ψέματα.

Οι έρευνες δείχνουν ότι τα περισσότερα παιδιά ανακαλύ-
πτουν την αλήθεια σχετικά με τον Άγιο Βασίλη γύρω στα 6 ή
7 τους χρόνια.

Και αν το δούμε από την σκοπιά της εξελικτικής ψυχολογίας
υπάρχει εξήγηση στο γιατί τότε. Σύμφωνα με τον Piaget, είναι
η περίοδος που τα παιδιά μεταβαίνουν από το “προεννοιολο-
γικό στάδιο” ανάπτυξης, όπου δεν είναι σε θέση να ξεχωρί-
σουν την πραγματικότητα από την φαντασία, στο στάδιο των
“συγκεκριμένων λογικών διεργασιών” που τους επιτρέπει να
κάνουν λογικούς συλλογισμούς σχετικά με τον κόσμο. Γι’ αυτό
και σ’ αυτή την ηλικία αρχίζουν να αναρωτιούνται «πώς κατα-
φέρνει ο Άγιος Βασίλης να επισκεφθεί όλα τα σπίτια σε μια
νύχτα» ή «πώς χωράει από την καμινάδα».

Πάντως όταν τα παιδιά ανακαλύπτουν την αλήθεια αυτοί που
απογοητεύονται περισσότερο είναι μάλλον οι γονείς! Αντίθετα,
τα περισσότερα παιδιά αντιδρούν με θετικό τρόπο, νιώθοντας
μάλιστα και ένα αίσθημα υπερηφάνειας, καθώς θεωρούν ότι η
ανακάλυψή τους αυτή τα φέρνει πιο κοντά στον κόσμο των
μεγάλων.

Όταν λοιπόν το παιδί μας ρωτάει αν υπάρχει πράγματι Άγιος
Βασίλης, δεν χρειάζεται να επιμείνουμε στο ψέμα, προσβάλ-
λοντας τη νοημοσύνη του, αλλά ούτε και να παρουσιάσουμε
την ψυχρή αλήθεια των ενηλίκων, λέγοντας ένα ξερό όχι και
ισοπεδώνοντας τη φαντασία του. Μπορούμε να αφήσουμε το
παιδί να κάνει τη δική του αναζήτηση και να ενδιαφερθούμε να
μάθουμε τη δική του άποψη, ρωτώντας για παράδειγμα «εσύ
τι πιστεύεις;» ή «γιατί ρωτάς;». Αυτές οι ερωτήσεις μπορούν να
αποτελέσουν το έναυσμα για πολύ ενδιαφέρουσες συζητήσεις
ανάμεσα στα παιδιά και στους γονείς.

Aλλωστε τα παιδιά έχουν την ικανότητα να μας δείξουν με
τον δικό τους τρόπο πότε «δεν χρειάζεται» πλέον να πιστεύουν
στον παχουλό άγιο, τουλάχιστον με τον τρόπο που πίστευαν
ως τώρα, αρκεί εμείς να τα προσέξουμε. Ας έχουμε πάντως στο
μυαλό μας ότι τα παιδιά έχουν ανάγκη μέχρι κάποια συγκεκρι-
μένη αναπτυξιακή φάση -που διαφέρει για το κάθε ένα- να πι-
στεύουν σε σύμβολα ή μύθους. Το πόσο ενθαρρύνουμε τα
όνειρα ή και τις φαντασιώσεις τους, σχετίζεται με την μελλον-
τική τους δυνατότητα και επιθυμία να ονειρεύονται και να στο-
χεύουν ψηλά και αν η φαντασία χρειάζεται σε όλες τις ηλικίες,
για τα παιδιά είναι απαραίτητη.

Η ιστορία του Άγιου Βασίλη όμως θα μπορούσε να αποτελέ-
σει και ένα πολύτιμο εργαλείο στα χέρια των γονιών στην προ-
σπάθειά τους να διδάξουν στα παιδιά τους αξίες και αρχές, να
τους καλλιεργήσουν την επιθυμία να βελτιώνουν τη συμπερι-
φορά τους, να τα ενθαρρύνουν να ονειρεύονται ένα καλύτερο
μέλλον, να προσδοκούν πράγματα και να προσπαθούν γι’ αυτά.
Στον δυτικό κόσμο η ιστορία του Άγιου Βασίλη είναι βασισμένη
στη ζωή του Αγίου Νικολάου που δώρισε την περιουσία του
στους φτωχούς, ενώ στη χώρα μας ταυτίζεται με τον Μέγα Βα-
σίλειο από την Καισαρεία, που έκανε πολλά φιλανθρωπικά
έργα.

Μέσα από αυτές τις ιστορίες, λοιπόν, οι γονείς μπορούν να δι-
δάξουν στα παιδιά τους την αγάπη, τη γενναιοδωρία, την ανι-
διοτέλεια, την ελπίδα, τη βοήθεια προς τον συνάνθρωπο, την
ισότητα απέναντι στο δικαίωμα να είμαστε ευτυχισμένοι. Βέ-
βαια, ακόμη πιο αποτελεσματικό απ’ το να διηγηθούμε μια
ιστορία είναι να κάνουμε πράξη αυτές τις αρχές, δίνοντας οι
ίδιοι το παράδειγμα στα παιδιά μας.

Έτσι, οι ημέρες των γιορτών είναι μια πρώτης τάξεως ευκαι-
ρία να προτείνουμε στο παιδί μας να μαζέψει τα παιχνίδια που
δεν χρησιμοποιεί ή κάποια ρούχα που δεν του κάνουν πια και
να πάμε μαζί του να τα προσφέρουμε σε παιδάκια που τα έχουν

ανάγκη, εξηγώντας του τους λόγους που το κάνουμε.
Παράλληλα, καλό θα ήταν να μάθουμε στο παιδί μας ότι αυτό

που έχει σημασία είναι να το θυμηθεί ο Άγιος Βασίλης και όχι
η αξία του δώρου.

Αν πάλι το παιδί μας ζητήσει ένα πολύ ακριβό δώρο που δεν
έχουμε την οικονομική δυνατότητα να αγοράσουμε, μπορούμε
να του εξηγήσουμε ότι αν ο Aγιος Βασίλης ξοδέψει τόσα χρή-
ματα μόνο για το δικό του δώρο, δεν θα του μείνουν αρκετά
χρήματα και για τα υπόλοιπα παιδάκια και ότι είναι κρίμα με-
ρικά παιδιά να μην πάρουν δώρο.

Βέβαια, αυτό δε σημαίνει ότι αποθαρρύνουμε το παιδί μας
απ’ το να γράψει ένα γράμμα στον αγαπημένο του άγιο, ζη-
τώντας του αυτό που ονειρεύεται. Κάθε άλλο. Ας το ενθαρρύ-
νουμε και ας πάμε μαζί του στο ταχυδρομείο να στείλουμε το
γραμματάκι του. Μ’ αυτό τον τρόπο ίσως και να εκπλαγούμε,
μάλιστα, διαπιστώνοντας ότι πολλές φορές τα παιδιά κάθε
άλλο παρά υλικά πράγματα ζητούν από τον αγαπημένο τους
άγιο.

Αντί λοιπόν για ακριβά παιχνίδια, φέτος, με την ευκαιρία της
οικονομικής κρίσης και αντί οι γονείς να αισθάνονται ενοχές
που δεν μπορούν να χαρίσουν στο παιδί τους το ακριβό δώρο
που ζήτησε, μπορούν να περάσουν χρόνο με τα παιδιά τους
στολίζοντας το σπίτι ή το χριστουγεννιάτικο δέντρο με αυτο-
σχέδια στολίδια, που θα αξιοποιήσουν τη δημιουργικότητα και
τη φαντασία τόσο των ίδιων όσο και των παιδιών τους, να
φτιάξουν γλυκά μαζί με τα παιδιά για να μοσχοβολήσει το σπίτι
και κυρίως να περάσουν περισσότερο χρόνο μαζί τους, κάτι
που τόσο πολύ τα παιδιά έχουν ανάγκη στις μέρες μας.

Τελικά, αυτό που φαίνεται να θυμούνται οι μικροί μπόμπιρες
μεγαλώνοντας δεν είναι τόσο τα ακριβά δώρα που δέχτηκαν,
όσο η ατμόσφαιρα που επικρατούσε στο σπίτι, οι μυρουδιές,
τα συναισθήματα, τα κάλαντα, η συμμετοχή στις θρησκευτικές
τελετές. Aλλωστε ακόμα και το καλύτερο δώρο δεν ικανοποιεί
το παιδί όσο μια ζεστή αγκαλιά, όσο η αίσθηση ασφάλειας και
προσοχής από τους γονείς του.

Ας αφήσουμε τα παιδιά να ζήσουν τη μαγεία των Χριστου-
γέννων προσμένοντας τον ερχομό του αγαπημένου τους αγίου.
Όσο υπάρχει αγάπη, ελπίδα και δυνατότητα να ονειρεύεσαι “το
απίθανο” υπάρχει και Άγιος Βασίλης.

Άλλωστε ποιος είπε ότι δεν υπάρχει;

*Παιδοψυχολόγος (MSc) / Ψυχολόγος Υγείας (MSc)

Μα ά υ άρχει Αγιος ΒασίληςΜαμά υπάρχει Αγιος Βασίλης;

ψυχολογία10
ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
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Φαντάζομαι τον εαυτό μου να είναι

μια μικρή και χαριτωμένη νεραϊ-

δούλα που θα κρατάει ένα μαγικό

ραβδάκι. Με αυτό θα σκόρπιζα

χαρά, ιδίως στα πρόσωπα των παι-

διών, ειρήνη, ευτυχία και αγάπη. Ο

κόσμος θα μεταμορφωνόταν με

μαγικό τρόπο σ’ έναν κόσμο απαλ-

λαγμένο από μίση, πολέμους,

φτώχεια και εξαθλίωση. Αυτή η

ευχή μου θέλω να πραγματοποι-

ηθεί και ό,τι φαίνεται μαγικό να

γίνει αληθινό.

Εριέττα Καλιοντζάκη

Οι μέρες των Χριστουγέννων είναι γιορτινές καιχαρούμενες. Εύχομαι τις μέρες αυτές, και όχιμόνο, όλοι οι άνθρωποι να είναι χαρούμενοι, ευ-τυχισμένοι, αγαπημένοι και υγιείς. Θα ’θελα ακόμανα υπάρχει ειρήνη και δικαιοσύνη σ’ όλο τονκόσμο κι όχι διχόνοια. Κανείς να μη νοιώθει μο-ναξιά, λύπη ή φόβο. Είναι μια ευκαιρία όλοι ναδείξουμε τη συμπόνοια μας σε όλους.
Ακης Πελτέκης

πολιτισμόςΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
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Επιμέλεια:

ΒΑΓΓΕΛΗΣ

ΚΑΚΑΤΣΑΚΗΣ

Kakatsakis@sch. gr

Καλοί μου φίλοι, καλά Χριστούγεννα!
Για το αληθινό νόημα των Χριστουγέννων μάς μιλούν στις υπέροχες ερ-

γασίες τους, που φιλοξενούνται στον σημερινό Παιδότοπο, τα παιδιά της Γ'
τάξης του 5ου Δημ. Σχ. Χανίων. Στα σύντομα, αλλά τόσο δυνατά κείμενά
τους που γράφτηκαν στην τάξη, αφού πρώτα είδαν την ταινία κινουμένων
σχεδίων “Ενα δέντρο μια φορά”, που βασίζεται στο ομώνυμο παραμύθι του
Ευγένιου Τριβιζά και στις πολύ ομιλητικές ζωγραφιές τους (όσες χώρεσαν)
που είναι εμπνευσμένες απ’ το παραμύθι του Αντερσεν “Το κοριτσάκι με τα

σπίρτα”, όπως λένε οι πληροφορίες μου. Πίσω απ’ αυτά, βέβαια σε ρόλο
ενορχηστρωτή αλλά και εμψυχωτή η δασκάλα τους, η γνωστή και από
άλλες “φιλοξενίες” εργασιών μαθητών της φίλη και συνεργάτιδά μου απ’ τα
παλιά, Ρούλα Μουστάκα. Και στη δασκάλα, για να μην πω πρωτίστως στη
δασκάλα, τα συγχαρητήριά μου λοιπόν! Να χαίρεστε την κυρία σας και να
σας χαίρεται, τριτάκια του 5ου!

Σας χαιρετώ με αγάπη όλους!
Β.Θ.Κ.

Γ' ΤΑΞΗ 5ου ΔΗΜ. ΣΧ. ΧΑΝΙΩΝ

ΤοΤο αληθινόαληθινό νόη ανόημα τωντων ΧριστουγέννωνΧριστουγέννων

Οι μέρες των Χριστουγένων είναι πολύ

όμορφες και ξεχωριστές. Εύχομαι όλος ο

κόσμος να είναι ευτυχισμένος, γεμάτος

υγεία, καλοσύνη και αγάπη. Θα ’θελα να

μην υπάρχουν παιδάκια στον κόσμο που

υποφέρουν, να μην είναι μόνοι τους οι ηλι-

κιωμένοι άνθρωποι και να μη γίνονται πό-

λεμοι.
Θάνος Κρεμασμενάκης

Εύχομαι να έχουμε Ειρήνη, Αγάπη και όλα

τα παιδιά να είναι χαρούμενα με τις οικο-

γένειές τους. Θα ευχόμουν να μην υπάρ-

χει τόσο μίσος και κακία στον κόσμο. Τα

πρόσωπα όλων να είναι χαμογελαστά και

χαρούμενα.
Βαλντρίν Πετσάι

Τα Χριστούγεννα είναι μια όμορφη γιορτήπου όλη η οικογένεια μαζεύεται στο τρα-πέζι. Αλλά όχι όλοι, παράδειγμα οι μόνοικαι οι φτωχοί νιώθουν αδικία, μόνοι χωρίςσπίτι αυτοί οι άνθρωποι. Θα ήθελα να ήτανόλοι οι άνθρωποι ευτυχισμένοι.
Μάνος Λενταράκης

Εύχομαι να έχουν όλα τα παι-δάκια φαγητό. Επίσης, κανέναπαιδάκι να μην είναι στουςδρόμους. Να έχουν φιλία,αγάπη, συμπόνοια και προστα-σία όλα τα παιδάκια της γης καιοι μεγάλοι.
Αργυρώ Χορευτάκη

Μακάρι όλα τα παιδιά να νιώθουν χαρά και ζε-

στασιά κι όχι να είναι εγκαταλειμμένα. Ολα αυτά

τα παιδιά να μπορούσαν να έχουν μια ευκαιρία

να περάσουν ωραία στις γιορτές των Χριστου-

γέννων. Θα ευχόμουν με όλη μου την καρδιά,

όλα τα παιδάκια να περάσουν ωραία αυτές

τις μέρες.
Μαρία Τσαγκαράκη

Οι μέρες των Χριστουγέννων έρχονται σιγά σιγά.
Είμαι χαρούμενη γιατί η πόλη και τα σπίτια στο-
λίζονται. Οι μαμάδες και τα παιδιά φτιάχνουν
κουραμπιέδες και μελομακάρονα. Θα ’θελα όμως
όλα τα παιδιά να έχουν φαγητό κι ένα ζεστό σπίτι
να μείνουν.

Αγγελική Δαλετζάκη

Αυτά ταΑυτά τα
ΧριστούγενναΧριστούγεννα

ε είς τα αιδιάεμείς τα παιδιά
της Γ τάξης τουτης Γ' τάξης του

ου Δη οτικού5ου Δημοτικού
Σχολείου Χανίων θαΣχολείου Χανίων, θα

εί αστε ιο ευαίσθηταείμαστε πιο ευαίσθητα
σε αυτά ου συ βαίνουνσε αυτά που συμβαίνουν

γύρω ας Θ ανοίξου ε τηνγύρω μας. Θ’ ανοίξουμε την
καρδιά ας σε όσους έχουνκαρδιά μας σε όσους έχουν
ανάγκη σ αυτούς ου είναιανάγκη, σ’ αυτούς που είναι
λιγότερο τυχεροί α ό αςλιγότερο τυχεροί από μας.
Ευχό αστε σε όλους ΚαλάΕυχόμαστε σε όλους “Καλά

Χριστούγεννα ε αγά η ελ ίδα καιΧριστούγεννα”, με αγάπη, ελπίδα και
συ όνοιασυμπόνοια.

Χρήστος Γάτσης

Δημοσθένης Αγγελάκης

Θα ’θελα τα Χριστούγεννα όλοι οι άνθρωποι να έχουν

φαγητό, σπίτι και οικογένεια. Να περνούν όμορφες

στιγμές και τα πρόσωπά τους να είναι χαμογελαστά.

Να μην υπάρχουν πόλεμοι σε κανένα μέρος του κό-

σμου και τα παιδιά να μπορούν να πηγαίνουν στο

σχολείο και να μαθαίνουν όμορφα και χρήσιμα

πράγματα. Βίκυ Νικολάου

Γιάννης Σκουλάς

Γιάννης Σκαλίδης

Ηλέκτρα Κουμή

Ευτύχης Κατσανεβάκης

Εύχομαι ν’ αλλάξει ο κόσμος μου. Να
μην υπάρχει φτώχεια, να έχουν ειρήνη
οι χώρες που γίνεται πόλεμος. Για τον
κόσμο που υποφέρει νιώθω λύπη, στε-
νοχώρια, πόνο και θλίψη. Δεν θέλω
κανένας άνθρωπος να υποφέρει!Μάριος Φραγκεδάκης



Η φύση και οι συνθήκες του επαγγέλματος, τους φέρνουν μακριά από τα σπίτια τους
τις ημέρες που όλοι θέλουν να είναι κοντά στους δικούς τους ανθρώπους. Αλλοι πίσω
από το τιμόνι σε κάποια εθνική οδό, άλλοι ψηλά στον ουρανό και άλλοι σε κάποια θά-
λασσα. Τους εντοπίσαμε -κάποιους από αυτούς πολύ μακριά- και τους ζητήσαμε να θυ-
μηθούν ιδιαίτερες Χριστουγεννιάτικες εορτές μακριά από τα σπίτια τους. Ολοι είχαν από
κάτι ενδιαφέρον να μας πουν...
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ΜΙΧΑΛΗΣ ΛΕΙΒΑΔΙΤΑΚΗΣ, Ταξιτζής:

«Ολα τα χρόνια που εργάζομαι στο Ταξί, τις πε-

ρισσότερες γιορτινές μέρες βρίσκομαι πίσω από

το τιμόνι. Είναι αλήθεια ότι τόσο την παραμονή

και ανήμερα των Χριστουγέννων αλλά και της

Πρωτοχρονιάς, ο κάθε άνθρωπος θέλει να τις

απολαμβάνει με την οικογένεια του και τους

οικείους του. Αυτό με στεναχωρεί,αλλά τι να κά-

νουμε αυτή είναι η φύση της δουλειάς μας, να

εξυπηρετούμε τον κόσμο» μας λέει ο Μιχάλης

Λειβαδιτάκης. Χρόνια στο τιμόνι σημειώνει ότι

«πριν από μερικά χρόνια, πριν η οικονομική

κρίση αρχίσει να πλήττει όλους τους Έλληνες,

μπορούσα Χριστούγεννα ή Πρωτοχρονιά να

κάνω ένα ρεπό ώστε να βρίσκομαι στο γιορτινό

τραπέζι με την οικογένειά μου. Όμως τα τε-

λευταία τρία χρόνια δεν υπάρχουν ώρες - και-

ρός για ξεκούραση. Το μεροκάματο είναι λίγο,

και προσπαθώ ,όπως όλοι οι συνάδελφοι μου,

να καλύψουμε κάποια από τα έξοδα μας, τις

ημέρες των γιορτών, αφού τότε υπάρχει αυ-

ξημένη κίνηση στην πιάτσα».Ο κ. Λειβαδιτά-

κης τόνισε ότι «τις γιορτινές μέρες και νύχτες,

αν και βρισκόμαστε μακριά από τα σπίτια μας,

η ψυχολογία μας είναι καλή, γιατί οι πελάτες

μας έχουν μια ανεβασμένη διάθεση, είναι χα-

μογελαστοί και αυτό μας κάνει να αισθανό-

μαστε όμορφα». 

Τα ευτράπελα και οι εύθυμες ιστορίες με πε-

λάτες δεν λείπουν τις μέρες των γιορτών. Μια

από αυτές μας εξιστόρησε ο κ. Λειβαδιτάκης,

λέγοντας τα εξής «πολύς κόσμος επιλέγει τις

γιορτές να κινηθεί με ταξί επειδή οι νύχτες θέ-

λουν διασκέδαση και πιοτό, δεν θέλουν να κι-

νήσουν τα δικά τους αυτοκίνητα, γιατί θέλουν

τα ξημερώματα συνήθως που τελειώνει η

διασκέδαση, να πηγαίνουν με ασφάλεια στο

σπίτι τους. Ετσι πριν από χρόνια ανήμερα των

Χριστουγέννων νωρίς το πρωί, μπαίνει στο Ταξί

ένας πελάτης που επέστρεφε από ένα ρεβεγιόν.

Ο άνθρωπος είχε καταναλώσει μεγάλη ποσό-

τητα αλκοόλ. Μου λέει μια διεύθυνση και ξε-

κινάω να τον πάω στο σπίτι του. Όταν φτάσαμε

συνειδητοποίησε ότι δεν ήταν το σπίτι του.

Μου λέει ξανά μια άλλη διεύθυνση, μα και πάλι

δεν ήταν η σωστή.

Την τρίτη φορά “πέσαμε” σε σπίτι ενός φίλου

του, ο οποίος βλέποντας σε τι κατάσταση

ήταν ο φίλος του, έβαλε τα γέλια.

Τελικά ο νηφάλιος φίλος του μου είπε τη σω-

στή διεύθυνση».

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΚΑΝΟΥΝ ΓΙΟΡΤΕΣ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ, ΣΤΗ ΘΑΛΑΣΣΑ, ΣΤΟ... ΤΙΜΟΝΙ

Χριστούγεννα στον δρό οΧριστούγεννα στον δρόμο

12

«Θυμάμαι ανήμερα Χριστουγέννων να μπαίνει στο Ταξί ένας μεθυσμένος. Πήγαμε σε τρεις
διαφορετικές διευθύνσεις γιατί δεν θυμόταν το σπίτι του» μας λέει ο κ. Μιχάλης Λειβαδιτάκης.

Μια ζωή στο τι όνι«Μια ζωή στο τιμόνι»

αφιέρωμα
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ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΚΟΥΡΑΚΗΣ, αυτοκινητιστής:

«Εχω περάσει πολλά αλλά τα Χριστούγεννα

που δεν θα ξεχάσω ποτέ ήταν αυτά του

1982-1983» μας λέει ο κ. Γιάννης Κουκουρά-

κης. Σαράντα χρόνια αυτοκινητιστής έζησε

πολλά συμβάντα, όμως ένα από αυτά δεν θα

σβήσει ποτέ από τη μνήμη του. «Ταξιδεύαμε

τότε με το “Κύδων” προπαραμονή Χριστου-

γέννων από τα Χανιά για να πάμε Θεσσαλο-

νίκη. Την παραμονή το πρωί ήμασταν στον

Πειραιά. Τα χρόνια εκείνα το κλίμα ανάμεσά

μας ήταν πολύ καλό. Βγαίναμε 15 αυτοκίνη-

τα από το καράβι και φεύγαμε όλοι μαζί σαν

πορεία. Ο καιρός ήταν κακός και γύρω στη 1

το μεσημέρι φτάσαμε στο 90ο χιλιόμετρο

της Εθνικής Οδού Αθηνών - Θεσσαλονίκης

στο ύψος της Θήβας. Εκεί μας σταμάτησαν

γιατί ο δρόμος ήταν αδιάβατος από τα χιόνια.

Θα ήταν και ενάμιση μέτρο ύψος!» λέει ο πα-

λιός φορτηγατζής.

Με τόσο χιόνι και με τον κακό καιρό να συ-

νεχίζει, η αναχώρησή τους καθυστέρησε... λίγο.

Για την ακρίβεια σχεδόν 4 ημέρες! «Αποκλει-

σθήκαμε και κάναμε Χριστούγεννα στο 90ο χι-

λιόμετρο. Παρέα με συναδέλφους. Κοιμόμα-

σταν μέσα στα αυτοκίνητα που τους είχαμε τις

μηχανές ανοικτές για να μην παγώσουν και

είχαμε ρίξει και αντιψυκτικό. Στο ύψος αυτό

υπήρχε και ένα εστιατόριο-καφέ. Εκεί τρώγαμε

για τις πρώτες δύο ημέρες. Στη συνέχεια όμως

οι προμήθειες... σώθηκαν! Δεν υπήρχε τίπο-

τα! Από το στρατόπεδο της Θήβας που ήταν

εκεί κοντά μας έφεραν γαλέτες και κονσέρβες!

Εμείς ήμασταν έξι άτομα και κάποια στιγμή

που βρήκε ο μάγειρας του κέντρου συκωτά-

κια, ένας από εμάς τον απασχόλησε και ένας

δεύτερος του βούτηξε τη λαδόκολλα με τα συ-

κωτάκια και τα φάγαμε και αυτά. Όταν βέβαια

γυρίσαμε πίσω από τη Θεσσαλονίκη αρκετές

ημέρες μετά, σταματήσαμε στο ίδιο σημείο και

του τα πληρώσαμε! Τι να κάνουμε τα κλέψα-

με, αφού πεινούσαμε» τονίζει. Όσο για το φορ-

τίο των φορτηγών που ήταν μανταρίνια και

πορτοκάλια κυρίως ένα μέρος του δεν έφτα-

σε ποτέ στον προορισμό του αφού όποιος περ-

νούσε από το σημείο εκείνο έπαιρνε και ένα

πορτοκάλι... για το δρόμο!

Η περιπέτεια έληξε με την επέμβαση του...

στρατού αφού χωματουργικά μηχανήματα και

άρματα των ενόπλων δυνάμεων άνοιξαν την

Εθνική Οδό και τα φορτηγά μπόρεσαν να φύ-

γουν από το 90ο χιλιόμετρο.

«Τελικά από προπαραμονή Χριστουγέννων

που φύγαμε από την Κρήτη φτάσαμε στη Θεσ-

σαλονίκη σχεδόν παραμονή Πρωτοχρονιάς.

Εκεί κάναμε και την αλλαγή του χρόνου. Ως

αυτοκινητιστές ήμασταν πάντα στο δρόμο, με

το κίνδυνο του ατυχήματος, του προστίμου.

Δεν υπήρχαν και τηλέφωνα τότε κινητά, για

να επικοινωνήσεις με την οικογένεια σου

έπρεπε να ψάξεις για τηλέφωνο. Υπήρχε όμως

καλό κλίμα ανάμεσά μας και αυτό είναι το ση-

μαντικότερο» καταλήγει ο αυτοκινητιστής.

ΝΑΣΙΑ ΘΕΟΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ, αεροσυνοδός:  

«Οταν δουλεύεις στον αεροπορικό τομέα και καλεί-

σαι να πας για πτήση, δεν έχει σημασία αν είναι Χρι-

στούγεννα, Πρωτοχρονιά, Πάσχα, Κυριακές ή αργίες.

Για μας το γιορτινό τραπέζι στρώνεται περίπου στα

35.000 πόδια...» μας λέει η Νάσια Θεοφανοπούλου,

που από το γνώριμο χώρο του ρεπορτάζ βρέθηκε

στους... αιθέρες ως αεροσυνοδός σε πτήσεις εξωτε-

ρικού. 

«Μέρες γιορτινές, μέρες χαράς κι όπως κάθε σπίτι

και κάθε οικογένεια στρώνει το γιορτινό της τραπέ-

ζι έτσι ακριβώς γίνεται και στην αεροπορική “οικο-

γένεια”, αναφέρει, εξηγώντας ότι «είναι η φύση της

δουλειάς τέτοια που πρέπει να λείπουμε αρκετά συ-

χνά απ’ το σπίτι, την οικογένεια και τους φίλους μας

ακόμα και τέτοιες μέρες. Αν έχεις επιλέξει να ακο-

λουθήσεις το επάγγελμα της αεροσυνοδού σημαίνει

ότι έχεις συμβιβαστεί και με την ιδέα ότι θα λείπεις

απ’ το σπίτι σου και μάλιστα για αρκετό καιρό ανά-

λογα με τις περιστάσεις. Αλλωστε αν δεν το αγαπάς

αυτό που κάνεις, δεν μπορείς να το κάνεις!»

ΡΕΒΕΓΙΟΝ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ...

«Ημέρες Χριστουγέννων, φοράμε την φρεσκοσιδε-

ρωμένη μας στολή και το πιο λαμπερό μας χαμόγε-

λο και ετοιμαζόμαστε για το “ρεβεγιόν” στο δεύτερό

μας σπίτι -ή μήπως το πρώτο;- το αεροπλάνο. Το γιορ-

τινό τραπέζι στρώνεται περίπου στα 35.000 πόδια και

μαζί με τους υπόλοιπους συναδέλφους ή καλύτερα

τη δεύτερή μας οικογένεια κάνουμε ό,τι καλύτερο

μπορούμε για την ασφάλεια και την άνεση των επι-

βατών μας, παραμερίζοντας πολλές φορές τη δική μας

“κακή μέρα”» αναφέρει η Νάσια και προσθέτει: «Φυ-

σικά δεν είναι όλα ρόδινα καθώς δεν είναι λίγες οι

στιγμές -και πόσο μάλλον τέτοιες μέρες- που θα σε

πιάσει το παράπονο, που θα νοιώσεις μοναξιά, που

θα σου λείπουν οι δικοί σου άνθρωποι, όμως όταν

δουλεύεις στον αεροπορικό τομέα και καλείσαι να

πας για πτήση, δεν έχει σημασία αν είναι Χριστού-

γεννα, Πρωτοχρονιά, Πάσχα, Κυριακές ή αργίες».

Η ίδια θυμάται χαρακτηριστικά την αλλαγή του χρό-

νου 2009 προς 2010 όπου στο πρόγραμμά της είχε

την πτήση Αθήνα - Λονδίνο και επιστροφή. «Η πτή-

ση έφευγε απ’ το Ελ. Βενιζέλος στις 7:30 το απόγευμα

και γυρνούσε πίσω στην Αθήνα στις 4 τα ξημερώ-

ματα. Θα άλλαζα δηλαδή χρόνο κάπου στον αέρα! Πα-

νικοβλήθηκα και ταυτόχρονα μελαγχόλησα! Θυμά-

μαι όταν βρεθήκαμε με το υπόλοιπο πλήρωμα γύρω

στις 6 το απόγευμα κανείς δεν αναφερόταν στην “ιδι-

αιτερότητα” της πτήσης και το μυαλό μας ήταν στο

πόσο “κοινότυπα” και “βαρετά” θα πέρναγαν οι φί-

λοι μας το βράδυ της Πρωτοχρονιάς». 

Πώς είναι όμως να αλλάζει ο χρόνος εν πτήση; «Όταν

πήγαμε στο αεροπλάνο, κάναμε τις απαραίτητες προ-

ετοιμασίες και πολύ σύντομα ήμασταν στον αέρα. Πε-

ρίπου στις 11 το βράδυ (ώρα Ελλάδας) προσγει-

ωθήκαμε στο αεροδρόμιο Χίθροου του Λονδίνου με

τη διαφορά ότι εκεί η ώρα ήταν 9 το βράδυ. Αφού

λοιπόν τελείωσε και ο καθαρισμός του αεροσκάφους,

ξεκίνησαν οι επιβάτες να έρχονται για την επιστροφή

μας στην Αθήνα οι οποίοι ως επί το πλείστον ήταν

Αγγλοι. Ξαφνικά ενώ τίποτα δεν διέφερε από μια συ-

νηθισμένη πτήση, ακούμε απ’ τα μεγάφωνα τον κυ-

βερνήτη να μας εύχεται “Χρόνια Πολλά και ευτυχι-

σμένος ο καινούριος χρόνος”!» θυμάται η Νάσια η

οποία όπως μας είπε: «ήταν και λίγο αστείο το γε-

γονός ότι εμείς μέσα στο αεροπλάνο, το οποίο όπου

και να βρίσκεται θεωρείται ελληνικό έδαφος, είχα-

με αλλάξει χρονιά και όλοι οι υπόλοιποι όχι. Στον δρό-

μο της επιστροφής πια, αργά το βράδυ, περνάγαμε

από διάφορες πόλεις που γιόρταζαν το νέο έτος με

βεγγαλικά και πυροτεχνήματα δημιουργώντας ένα

υπερθέαμα για μας που ήμασταν κάποιες χιλιάδες

πόδια ψηλότερα. Με λίγα λόγια έφυγα για πτήση το

2009 και γύρισα το 2010 με λίγες ώρες διαφορά, κάτι

το οποίο όσα χρόνια κι αν περάσουν δεν θα ξεχάσω

ποτέ»!

Ωστόσο η ίδια παραδέχεται ότι: «Όσες δυσκολίες

όμως και να αντιμετωπίζουμε ενδεχομένως και κα-

θημερινά στο επάγγελμά μας, οι περισσότεροι από

μας δύσκολα θα το αλλάζαμε για μια δουλειά πιο “επί-

γεια” και κάτι τέτοιες μέρες που βρισκόμαστε μακριά

από τους δικούς μας ανθρώπους, μας κάνουν να εκτι-

μάμε περισσότερο τις στιγμές που είμαστε κοντά

τους». 

Γιορτινό τρα έζι στα όδια«Γιορτινό τραπέζι στα... 35.000 πόδια»

Α οκλεισ ένοι στο ο χιλιό ετρο«Αποκλεισμένοι στο 90ο χιλιόμετρο»

Η Νάσια Θεοφανοπούλου, που από το γνώριμο χώρο του ρεπορτάζ βρέθηκε στους... αιθέρες
ως αεροσυνοδός σε πτήσεις εξωτερικού.

13

Σαράντα χρόνια αυτοκινητιστής, ο κ. Γιάννης Κουκουράκης έζησε πολλά συμβάντα, όμως ένα από αυτά
δεν θα σβήσει ποτέ από τη μνήμη του.
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ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ
24 Δεκεμβρίου 2014

ΑΛΕΞΗΣ ΒΑΤΣΑΚΗΣ, ναυτικός:

Ο Αλέξης Βατσάκης είναι από τα Χα-

νιά και είναι ναυτικός, έχοντας την

ειδικότητα του γ’ μηχανικού. Ξεκί-

νησε πριν από τρία χρόνια ως δό-

κιμος και πλέον έχει αναλάβει ειδι-

κότητα, διασχίζοντας τις θάλασσες

του κόσμου... Οι μέρες των Χρι-

στουγέννων και της Πρωτοχρονιάς

θα τον βρουν στη μέση του Ατλαν-

τικού ωκεανού, έχοντας ξεκινήσει

αυτές τις μέρες από τη Βραζιλία με

προορισμό το λιμάνι της Σιγκαπού-

ρης. «Πρώτα ο θεός θα φτάσουμε

εκεί γύρω στα μέσα του Γενάρη», μας

λέει ο 26χρονος Αλέξης, εκφράζον-

τας τα συναισθήματά του για το ότι

θα βρίσκεται στο “άπειρο” γαλάζιο

του ωκεανού τις μέρες των γιορτών…

«Είναι πολύ δύσκολο να λείπεις

τόσο καιρό από το σπίτι σου και ει-

δικά αυτές τις μέρες ακόμα περισ-

σότερο, όταν όλοι μαζεύονται στα

σπίτια και περνούν οικογενειακά»,

λέει ο Αλέξης. «Είναι στενάχωρο

γιατί όταν λείπει κάποιος, η απου-

σία του φαίνεται και όλοι λησμο-

νούμε και ζούμε με την ελπίδα ότι

του χρόνου τέτοιες μέρες θα είμαστε

με την οικογένειά μας, στο σπίτι και

τη ζεστασιά μας. Η πρώτη ευχή

που κάνουμε όταν τσουγκρίζουμε,

είναι και του χρόνου στα σπίτια

μας»…

Ο Αλέξης Βατσάκης διηγείται πώς

είναι η εμπειρία, μέρες Χριστου-

γέννων που είναι άρρηκτα συνδε-

δεμένες με τη θαλπωρή της οικογέ-

νειας, να τις ζει μέσα στη θάλασσα,

παρέα με συναδέλφους του ναυτι-

κούς.

«Προσπαθούμε να τις περάσουμε

όσο το δυνατόν ανώδυνα γίνεται, σα

να ήμασταν στα σπίτια μας. Στολί-

ζουμε δέντρο, φτιάχνουμε μελομα-

κάρονα και κουραμπιέδες (σ.σ. σε

αυτό το σημείο εξηγεί ότι παίρνουν

τις συνταγές από τις συντρόφους ή

τις γυναίκες τους, που είναι στην Ελ-

λάδα!). Φτιάχνουμε το χριστουγεν-

νιάτικο τραπέζι, όλοι μαζί σαν μια

οικογένεια. Επομένως τα Χριστού-

γεννα έχουν και την εμπειρία της

δυσκολίας με τη μαγειρική αλλά

και τη γλύκα τους. Τίποτα όμως δεν

αντικαθιστά την οικογένεια και τα

αγαπημένα μας πρόσωπα».

Οσο για τις εντυπώσεις που έχει να

αναφέρει και μπορεί να θυμηθεί,

τόσο από τη θάλασσα, όσο και από

το σπίτι του στα Χανιά, ο Αλέξης Βα-

τσάκης λέει: «Στη θάλασσα, την

πρώτη φορά που έτυχε να κάνω Χρι-

στούγεννα μέσα στο καράβι ήταν

όταν ήμουν δόκιμος και μου είχε κά-

νει τρομερή εντύπωση το πώς οι πιο

παλιοί ναυτικοί το αντιμετώπιζαν

τόσο χαλαρά. Ομως έβλεπες στα

μάτια τους τη στενοχώρια, τη προ-

σμονή να ήταν στο σπίτι τους. Αυ-

τές τις μέρες όλοι είμαστε “κάπως”,

το μυαλό μας είναι στις οικογένειές

μας. Από το σπίτι μου, έχω να θυ-

μάμαι τα χαμογέλα και την ευτυχία,

τη ζεστασιά των δικών μου ανθρώ-

πων, να είμαστε όλοι μαζί αγαπη-

μένοι κι ευτυχισμένοι… Αυτό σκέ-

φτομαι και μου δίνει δύναμη να ξε-

περάσω αυτές τις γιορτινές μέρες»…

ΚΩΣΤΑΣ ΧΟΥΤΟΠΟΥΛΟΣ, πιλότος:

Πρώην πιλότος της πολεμικής και τώρα της πο-

λιτικής αεροπορίας ο Κώστας Χουτόπουλος έχει

βρεθεί πολλές φορές μίλια μακριά από το σπί-

τι του τις γιορτές. Μιλώντας στις “διαδρομές”

τόνισε ότι «από την αρχή που άρχισα να ερ-

γάζομαι ως πιλότος της πολεμικής και τώρα της

πολιτικής αεροπορίας, γνώριζα καλά τους κα-

νόνες που διέπουν το επάγγελμα αυτό. Η

φύση της δουλειάς του πιλότου είναι τέτοια,

που μέρες γιορτών βρίσκεται συνήθως στον

αέρα, μακριά από την οικογένειά του. Δεν ήταν

λίγες οι φορές που ήμουν στο πιλοτήριο λίγα

λεπτά πριν την αλλαγή του χρόνου. Ομως, όλοι

οι συνάδελφοί μου όπως κι εγώ, δεν δυσανα-

Από τα πιο ωραία Χριστούγεννα της ζωής του Κώστα Χουτόπουλου η μεταφορά ανθρωπιστικής
βοήθειας σε θύματα του τσουνάμι στην Ταϋλάνδη.

Τσουγκρίζου ε κι ευχό αστε«Τσουγκρίζουμε κι ευχόμαστε
του χρόνου στα σ ίτια αςτου χρόνου στα σπίτια μας…»

Ο Αλέξης Βατσάκης στη γέφυρα του πλοίου που ταξιδεύει. Σήμερα βρίσκεται
κάπου στον Ατλαντικό.

Τα ιο ωραία Χριστούγεννα δί λα στα θύ ατα του τσουνά ι«Τα πιο ωραία Χριστούγεννα δίπλα στα θύματα του τσουνάμι»

σχετώ που είμαι μακριά τα Χριστούγεννα, την

Πρωτοχρονιά ή και το Πάσχα. Απλά φεύγοντας

για ταξίδι, αισθάνεσαι πιο καλά όταν οι οικο-

γένεια σου θα βρίσκεται κοντά σε συγγενικά και

αγαπημένα πρόσωπα, που ξέρεις ότι θα περά-

σουν καλά». Ο κ. Χουτόπολυλος υπογράμμισε

ακόμα ότι «οι γιορτές Χριστουγέννων είναι μέ-

ρες αγάπης, που στο διάστημα αυτό πραγμα-

τοποιούνται πολλές εκδηλώσεις για συνάν-

θρωπούς μας που έχουν ανάγκη. Ετσι το 2005

πιλότος τότε της πολεμικής αεροπορίας, έφυγα

από την Ελλάδα -τρεις μέρες πριν την Πρωτο-

χρονιά- για την Μπανγκογκ, μεταφέροντας με

ένα αεροπλάνο C130 ανθρωπιστική βοήθεια για

τους ανθρώπους που είχαν πληγεί από το

τσουνάμι. Αυτό με έκανε να αισθανθώ πολύ

όμορφα, ενώ δεν στεναχωρήθηκα που ήμουν

μακριά από από το σπίτι μου. Αυτή η αποστο-

λή βέβαια, δεν ήταν η μοναδική, αφού Χρι-

στούγεννα και Πρωτοχρονιά έχω ταξιδέψει σε

πολλές χώρες της Αφρικής και της Απω Ανα-

τολής μεταφέροντας ανθρωπιστική βοήθεια

και πάντα αισθανόμουν όμορφα γι’ αυτό. Ο ίδιος

πρόσθεσε ακόμα ότι «για εμάς τους πιλότους, οι

γιορτές περνάνε πολύ γρήγορα που δεν τις κα-

ταλαβαίνουμε. Για να αισθανθείς εορταστικό κλί-

μα θα πρέπει να έχεις τον χρόνο εκείνο που χρει-

άζεσαι, για να διασκεδάσεις να ξεκουραστείς και

να περάσεις καλά. Η δουλειά η δικιά μας δεν εί-

ναι έτσι». 

Σε αποστολή μεταφοράς ανθρωπιστικής βοήθειας στη Σομαλία. (Δεξιά στις φωτ., ο πιλότος Κώστας
Χουτόπουλος).



βιβλίαβιβλία

Εν χορώ τότεΕν χορώ τότε, 

ε τη Χορωδία τουμε τη Χορωδία του

ΤρίτουΤρίτου
Μαριέλλη Σφακιανάκη-

Μανωλίδου
Εκδότης: Κέδρος

Στο νέο της βιβλίο η Μαριέλλη Σφακια-
νάκη - Μανωλίδου ανατρέχει στην ιστο-
ρία του Τρίτου Προγράμματος της
Ελληνικής Ραδιοφωνίας. Η συγγραφέας
υπήρξε ιδρυτικό μέλος της Χορωδίας
του Τρίτου. Φωτογραφίζοντας με γλα-

φυρότητα το
χορωδιακό
πορτρέτο των
Αθηνών της
δεκαετίας του
’60, η αφή-
γηση ξεκινά
από τα πρώτα
ερασιτεχνικά
σύνολα, όπως
τη Χορωδία
Αθηνών, τη

Xορωδία της Θάλειας Βυζαντίου, του
Μιχάλη Βούρτση, του Δήμου Αθηναίων
και του Φεστιβάλ Αθηνών, για να φτάσει
στα χρόνια του Μάνου Χατζιδάκι με την
ίδρυση της επίσημης Χορωδίας του Τρί-
του.
Η αφήγηση ξεδιπλώνει μερικές από τις
κορυφαίες στιγμές της καλλιτεχνικής δη-
μιουργίας στην Ελλάδα, καθώς αυτές
διαδραματίζονται μέσα σε αναρίθμητες
αντιξοότητες και ευτράπελα στιγμιότυπα.

Τα Παιδιά τουΤα Παιδιά του

ΟικοτροφείουΟικοτροφείου
Θεόδωρος Κώτσιος
Ελληνική πεζογραφία

Εκδότης: Βιβλιοπωλείον της Εστίας

Φθινόπωρο του 1946. Οι πρώτες νύ-
χτες στο Οικοτροφείο αξέχαστες.
Ύπνος ελάχιστος. Ο καθένας ήθελε να
πει τ’ αστεία του, το μακρύ του και το
κοντό του, θέατρο κανονικό. Το φως

έσβηνε από νωρίς.
Υπήρχε όμως και το
σκασιαρχείο. Μερικοί
χάνονταν στην πόλη
και ξεχνούσαν να γυ-
ρίσουν. [...]
Ιδιαίτεροι χώροι για
ανάγνωση και γραφή
δεν υπήρχαν. Καθέ-
νας τα βιβλία του και
όλα τα σύνεργα στο

κρεβάτι του. Eνα κασελάκι, κρυμμένο
από κάτω, βοηθούσε την κατάσταση,
γινόταν και καρέκλα. Εκεί ύπνος, εκεί
γράψιμο, εκεί διάβασμα. Και ο
Xειμώνας πλησίαζε, κι ούτε μια σόμπα
με ξύλα. Τυλιγμένοι στις κουβέρτες
προσπαθούσαν να ηρεμήσουν. Το
βράδυ έπεφταν με τα ρούχα, γιατί
τουρτούριζαν.
Παραπονιόνταν στον διευθυντή τους,
αλλά τι να τους κάνει ο άνθρωπος.
Αυτός όλο αρχαία ρητά τους έλεγε,
που ούτε τρώγονταν ούτε να τους ζε-
στάνουν μπορούσαν. 

Η κρύ τη τωνΗ κρύπτη των

Κα ουτσίνωνΚαπουτσίνων
Γιόζεφ Ροτ
Εκδότης: Aγρα

Το μυθιστόρημα που συμπληρώνει το
αριστούργημα του Γιόζεφ Ροτ “Το Εμ-
βατήριο του Ραντέτσκυ”, είναι μια με-
λαγχολική, συγκινητική ελεγεία για τον

χαμένο κόσμο της
Αυστροουγγρικής
Αυτοκρατορίας. Εξι-
στορεί την ανέμελη
ζωή ενός μέλους
τρίτης γενιάς της πε-
ρίφημης οικογένειας
Τρόττα στα χρόνια
πριν τον Πρώτο
Παγκόσμιο πόλεμο,
την ενθουσιώδη

στράτευση και την άδοξη σύλληψή του
και εξορία στην Σιβηρία, την απόδρασή
του, την απώλεια των ψευδαισθήσεων
για τα στρατιωτικά ιδεώδη, την επι-
στροφή του και την αποστράτευσή του.
Σε μια μεταπολεμική Βιέννη που μαστί-
ζεται από οικονομική κρίση, όπου οι
παλιές οικογένειες έχουν χάσει όλα τα
προνόμιά τους, ο Τρόττα προσπαθεί να
αναβιώσει έναν προβληματικό γάμο
και να συμβιβαστεί με τη σκληρή και
περίπλοκη κοινωνική πραγματικότητα
της Βιέννης, καθώς εμφανίζονται τα
πρώτα σημάδια της ναζιστικής ωμότη-
τας που καταφθάνει απειλητικά.

Υ εραστικάΥπεραστικά
Κωστής Παπαγιώργης
Πρόλογος: Ζυράννα Ζατέλη

Εκδότης: Καστανιώτης

«Κανείς δεν μπορεί να ζει υπό το κρά-
τος του “ανιχνευτού αληθείας” ή μιας
χρόνιας -ανά επταήμερο- ανάκρισης για
τα κοινά. Εντούτοις η βιοποριστική συ-
νεργασία με την εφημερίδα είναι αμείλι-
κτη. Η κοπάνα δεν συγχωρείται· οι
λόγοι “πνευματικής υγείας” δεν γίνονται
δεκτοί ούτε γι’ αστείο. Η κρίση είναι βέ-
βαια κατά κανόνα τεμπέλικη, βραδύ-
νους, απρόθυμη - πλην όμως η

αντεπιστέλλουσα
υποχρέωση να
φθέγγεσαι για τα
κοινά αποβαίνει με
τα χρόνια ρητορικό
κουσούρι».
Αυτά σημείωνε ο
Κωστής Παπα-
γιώργης στο οπι-
σθόφυλλο του
“Κέντρου Δηλητη-
ριάσεων”, αποτυ-
πώνοντας με λίγες

λέξεις το στίγμα του “κατ’ επάγγελμα”
γραφιά. Στα “Υπεραστικά” συμπεριλαμ-
βάνονται τα κείμενα που δημοσίευσε
στην ομώνυμη στήλη του, την περίοδο
1995-1997, στο εβδομαδιαίο περιοδικό
“ΑΝ” της Απογευματινής και στο πολιτι-
στικό ένθετο “Artion” της ίδιας εφημε-
ρίδας. 

Γιαννης ΚαλοΓεροπουλος

yannis.kalo@gmail.com  • no14me.blogspot.gr/

Aφορμή

Εγώ πάντως προτιμώ τη Γλα-
σκώβη, αν με ρωτάς, και ας έχω
περάσει μόλις δυο μέρες εκεί
και άλλες τόσες στο αντίπαλο
δέος, το Εδιμβούργο, που αντι-
κειμενικά θεωρείται πιο όμορφη
πόλη. Η ομορφιά είναι υποκει-
μενική. Η Γλασκώβη θα αποτε-
λούσε σκηνικό ταιριαστό για
ένα μυθιστόρημα νουάρ, έτσι
σκοτεινή και βιομηχανική όπως
τη θυμάμαι. Ο τόπος με κάλεσε
(και) αυτή τη φορά. Ο τόπος
πρώτα, και ύστερα ο επιθετικός
προσδιορισμός μπροστά στον
θάνατο: αναγκαίος. Ο ανα-
γκαίος θάνατος του Λιούις
Γουίντερ, λοιπόν.

Όλα αρχίζουν με ένα τηλε-
φώνημα. Ανέμελο, οικείο,
φιλικό, τίποτα επαγγελμα-
τικό. Κανονίζετε να βρεθείτε
σε ουδέτερο μέρος, κατά
προτίμηση σε δημόσιο χώρο.
Πρέπει να είσαι προσεκτι-
κός, ανεξάρτητα από το
ποιος σου τηλεφώνησε,
ανεξάρτητα από το σημείο
συνάντησης. Να είσαι προ-
ετοιμασμένος για κάθε ενδε-
χόμενο, να μη θεωρείς
τίποτα δεδομένο. Είναι δε-
λεαστικό να αρχίσεις να εμ-
πιστεύεσαι· δελεαστικό,
αλλά λάθος. Μπορεί κά-
ποιος να είναι έμπιστος

φίλος σου για είκοσι χρόνια
και μετά να σου γυρίσει την
πλάτη απ’ τη μια στιγμή
στην άλλη. Συμβαίνει.
Oποιος έχει μυαλό, θυμάται
αυτή την πικρή πραγματικό-
τητα· όποιος δεν έχει, θα τη
μάθει.

Σάββατο απόγευμα, στο
βάθος ακούγεται ο ποδο-
σφαιρικός αγώνας από το
ραδιόφωνο, κάθεται στον
καναπέ με ένα βιβλίο. Το
βαμμένο πέπλο του Ουίλιαμ
Σόμερσετ Μωμ, αν θες να
ξέρεις, και τον έχει συναρ-
πάσει.

Η δευτεροπρόσωπη απεύ-
θυνση του αφηγητή εμπλέκει
εξαρχής τον αναγνώστη στην
ιστορία, τον κάνει συνένοχο,
καθώς του απαριθμεί τα απα-
ραίτητα μέτρα προστασίας και
τον προειδοποιεί για τις πιθανές
παγίδες, και ας μην αναφέρεται
ξεκάθαρα, αρχικώς τουλάχι-
στον, σε μια πράξη έκνομη. Είναι
δελεαστικό, σου λέει, να αρχί-
σεις να εμπιστεύεσαι, δελεα-
στικό αλλά λάθος· κάποιος
μπορεί να είναι φίλος σου έμπι-
στος για είκοσι χρόνια και να
σου γυρίσει την πλάτη. Μοιάζει
με μια γενικότερη στάση ζωής,
όχι; Άμεσα, όμως, εμφανίζει επί
σκηνής τον Κάλουμ Μακλίν,

έναν εικοσιεννιάχρονο πληρω-
μένο δολοφόνο, που ζει στη
Γλασκώβη και εργάζεται ως
ελεύθερος επαγγελματίας, ανα-
λαμβάνοντας τόσες δουλειές
ώστε να μπορεί να ζει λιτά,
αποφεύγοντας να ενταχθεί σε
κάποια από τις υπάρχουσες
συμμορίες της πόλης.

Το συμβόλαιο θανάτου αφορά
τον Λιουίς Γουίντερ, χρόνια στο
κουρμπέτι, μα ακόμα πολύ χα-
μηλά στην πυραμίδα. Το τελευ-
ταίο καιρό κάνει ανοίγματα
όμως, μοιάζει να έχει αποκτήσει
γερές πλάτες. Οι εντολοδόχοι
του Μακλίν ακριβώς αυτό φο-
βούνται, αυτό θέλουν να προ-
λάβουν. Η δουλειά μοιάζει
απλή. Είναι εύκολο να σκοτώ-
σεις έναν άνθρωπο, όμως είναι
δύσκολο να σκοτώσεις έναν
άνθρωπο καλά. Τόσο απλά.

Τον δολοφόνο τον ξέρουμε,
άλλο είναι το διακύβευμα του
μυθιστορήματος. Παραμερίζον-
τας το προφανές της αναμενό-
μενης αστυνομικής έρευνας, ο
Μακέι επικεντρώνεται στην
ανάγκη του Μακλίν για ανεξαρ-
τησία και αυτοδιάθεση, να δου-
λεύει αυτόνομα, ορίζοντας
εκείνος τις συνθήκες, να είναι
αφεντικό του εαυτού του. Ξε-
περνώντας τα (συχνά στενά)
όρια της αστυνομικής ιστορίας,
ο συγγραφέας εντοπίζει και εν-
τάσσει ένα έξυπνο σημείο ταύ-
τισης ανάμεσα στον ήρωά του
και τον αναγνώστη, πρωταρχικό
ζητούμενο σε ένα μυθιστόρημα
νουάρ. Ενταγμένο σε αυτόν τον
συλλογισμό, το μετρημένο
βάθος των χαρακτήρων μοιάζει
απόφαση συνειδητή εκ μέρους
του.

Η αφήγηση φανερώνει έναν
συγγραφέα που έχει εμπιστο-
σύνη στις δυνατότητές του -και
στη σκληρή δουλειά από μεριάς
του, το ταλέντο δεν φτάνει. Ο
επιβλητικός τόνος του αφηγητή
παντογνώστη, η ριψοκίνδυνη
απόφαση της διαρκούς απεύ-
θυνσης στον αναγνώστη και ο
στακάτος ρυθμός είναι κάποια
από τα στοιχεία που το φανε-
ρώνουν, δίνοντας στο τελικό
αποτέλεσμα ένα στίγμα ιδιαιτέ-
ρως προσωπικό -και μελλον-
τικά αναγνωρίσιμο. Και αν
ξεχωρίζει για την αφήγηση,
αυτό δεν σημαίνει πως από το
μυθιστόρημα του Μακέι λεί-
πουν τα απαραίτητα εκείνα συ-
στατικά της νουάρ λογοτεχνίας·
κάθε άλλο μάλιστα.  

info: Ο αναγκαίος θάνατος του
Λιούις Γουίντερ αποτελεί το
πρώτο μέρος της Τριλογίας της
Γλασκώβης. 
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Ο αναγκαίος θάνατοςΟ αναγκαίος θάνατος 

του Λιούις Γουίντερτου Λιούις Γουίντερ
» Malcolm Mackay 

(μτφρ. Άλκηστις Τρίμπερη, εκδόσεις Πόλις) 
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μια παράσταση για τις τύψεις και τις
ενοχές. Μια παράσταση για όλα όσα
κρατάμε κρυμμένα στα βάθη της ψυχής
μας και τελικά ξεχειλίζουν και μας κατα-
δυναστεύουν. Μια παράσταση για το
διαφορετικό και την αντιμετώπισή του
από τους ανθρώπους κάθε εποχής. Το
“Παντελόνι από λέπια” ολοκλήρωσε πριν
λίγες μέρες τον πρώτο κύκλο παραστά-
σεών του στο Θέατρο Κυδωνία, και μετά
τις γιορτές ξεκινά τον δεύτερο κύκλο. Η
παράσταση συμπίπτει με τα “γενέθλια”
του θεάτρου Κυδωνία, που μετράει 15
χρόνια παρουσίας στα θεατρικά δρώ-
μενα των Χανίων.

Ο Μιχάλης Βιρβιδάκης, σκηνοθέτης
της παράστασης μίλησε στις “διαδρομές”
και αποκάλυψε... εκπλήξεις που επιφυ-
λάσσει για τον νέο κύκλο παραστάσεων
καθώς και τη νέα του δουλειά που περι-
μένουμε να “ανέβει” στο σανίδι τον
Μάρτιο του 2015.

Μια παράσταση για το διαφορε-
τικό, για το καλό, το κακό, τις
συμπεριφορές και -όπως τουλά-
χιστον το είδα εγώ- τις ενοχές
που κατατρέχουν λίγο πολύ
όλους μας. Μπορεί να χαρακτη-
ριστεί το “Παντελόνι από λέπια”
σύγχρονη τραγωδία; 
Πρόκειται για ένα σύγχρονο δράμα
που η δομή της ιστορίας του ξεκινά
τον 12ο αιώνα και φτάνει μέχρι τις
μέρες μας. Η ιστορία έχει να κάνει με
την οικογένεια Γκριν και τους απο-
γόνους της οι οποίοι, κουβαλούν στο
σώμα τους τα σημάδια μιας γενετι-
κής ανωμαλίας, που τους καθιστά
διαφορετικούς, δύσμορφους και
μάλλον απόβλητους από την κοινω-
νία. Πάνω σε αυτόν τον καμβά η
συγγραφέας επινοεί τρία διαφορε-
τικά πρόσωπα που όλα με κάποιον
τρόπο σχετίζονται με την οικογένεια
Γκριν σε τρεις διαφορετικούς χρό-
νους (12ος αιώνας, 1973, σήμερα),

και πλέκει μέσα από τις φαινομενικά
ασύνδετες αφηγήσεις τους τον συ-
νεκτικό ιστό του έργου της, που έχει
να κάνει τόσο με την απόρριψη της
διαφορετικότητας από την κοινωνία
όσο και με τις ενοχές που η βίαιη
αυτή πράξη επιφέρει στη συνείδηση
των ανθρώπων. Σταθερό σημείο
αναφοράς και στις τρεις αφηγήσεις
η παραλία του Ορφορντ Νες και η
μυστηριώδης, φορτισμένη από σκιές
και θρύλους, ατμόσφαιρά του. Βέ-
βαια το έργο, όπως όλα τα καλά θε-
ατρικά κείμενα, δεν μιλά μόνον για
ένα πράγμα. Είναι πολύ ενδιαφέρον,
ας πούμε, το σημείο όπου για να
μπορέσει να υπερβεί την τρέχουσα
αντίληψη της έννοιας του χρόνου
αναγκάζεται να μιλήσει για τις σύγ-
χρονες επιστημονικές αντιλήψεις
περί χρόνου. Και μας παρουσιάζει
τον χρόνο σαν ένα μπαλόνι που
διαρκώς φουσκώνει δημιουργώντας
όλο και περισσότερο χώρο στην επι-
φάνειά του ώστε όλα, όσα έγιναν
στο παρελθόν, να παραμένουν
ακόμα και σήμερα ζωντανά, στοι-
βαγμένα πάνω στο μπαλόνι… Με
αυτό το πανέμορφο εύρημα η συγ-
γραφέας καταφέρνει μέσα σε μια
στιγμή να ενώσει τρεις διαφορετικές
και απομακρυσμένες με διαφορά αι-
ώνων στιγμές, πάνω στη θεατρική
σκηνή, δεν είναι υπέροχο;

Ποιες είναι οι δικές σου “Ερι-
νύες”; Και ποια θα έλεγες πως
είναι τα προσωπικά σου απωθη-
μένα; Παραστάσεις που δεν έκα-
νες ακόμα, συνεργασίες, κάτι
που να σε κάνει να λες, «αυτό θα
μπορούσα να το είχα κάνει κα-
λύτερα»;  
Το θέατρο είναι μια πολυτελής τέχνη
που για να γίνει σωστά και με επαγ-
γελματική επάρκεια προϋποθέτει οι-
κονομική υποστήριξη και μέριμνα
τόσο από το κράτος όσο και από την

πόλη μέσα στην οποία βρίσκεται
και δουλεύει (αυτή είναι η διεθνής
πρακτική) και βεβαίως και από
τους ίδιους τους πολίτες που απο-
λαμβάνουν το προνόμιο να έχουν
στην πόλη τους έναν θίασο που
δεν αναμασά ό,τι πιο τετριμμένο
και χιλιοειπωμένο στη σκηνή,
αλλά αντίθετα, ερευνά και παρου-
σιάζει ό,τι πιο σύγχρονο, ό,τι πιο
ενδιαφέρον και δελεαστικό εμφα-
νίζεται στις σκηνές του εξωτερι-
κού, με παραστάσεις έργων που
παίζονται πρώτη φορά στην Ελ-
λάδα. Το πλαίσιο αυτό, που είναι
το πλαίσιο της λειτουργίας του
θεάτρου “Κυδωνία” στα Χανιά(!)
15 χρόνια τώρα, δεν ξέρω κατά
πόσο έχει κατανοηθεί. Αυτό βε-
βαίως έχει συνέπειες στη λειτουρ-
γία του θεάτρου από τις οποίες
εκπορεύονται οι δικές μου Ερι-
νύες, όπως τις αποκάλεσες. Αφού
με ρωτάς να στις κατονομάσω:
εξαιτίας της εντελώς γλίσχρας
επιχορήγησης που είχαμε πριν την
κρίση και της μηδενικής επιχορήγη-
σης που έχουμε τα τελευταία 4 χρό-
νια λόγω της κρίσης, το θέατρο
δυσκολεύεται να πληρώσει τους μι-
σθούς των ηθοποιών και των συ-
νεργατών, δυσκολεύεται να
πληρώσει τα συγγραφικά και μετα-
φραστικά δικαιώματα, δυσκολεύεται
να πληρώσει το ενοίκιο της θεατρι-
κής στέγης που διαμόρφωσε στα
Χανιά, δυσκολεύεται να εξοφλήσει
τα έντυπα των παραστάσεων, δυ-
σκολεύεται…
Μέσα στις παράπλευρες απώλειες
υπάρχουν πολλά αριστουργηματικά
έργα με 6 ή 8 ηθοποιούς τα οποία
φυσικά δεν μπορούμε να προσεγγί-
σουμε γιατί το κόστος παραγωγής τα
καθιστά απλησίαστα. Και φυσικά πα-
ραμένουν και θα παραμένουν στοι-
χειωμένα μέσα μου… 

Υπάρχουν παραστάσεις που λίγα λεπτά αργότερα, τις έχουμε ξεχάσει. Και
υπάρχουν ιστορίες τόσο δυνατές που τις κουβαλάμε μαζί μας για πάν-
τα. Μια τέτοια ιστορία είναι το “Παντελόνι από λέπια”. 

ΜΙχΑληΣ ΒΙΡΒΙΔΑΚηΣ:

Το θέατρο«Το θέατρο 
είναι ολυτελής τέχνηείναι πολυτελής τέχνη»

ΔΙΗΓΗΜΑ

Το κατάλευκοΤο κατάλευκο
εταξωτό φουστάνιμεταξωτό φουστάνι

ΜΑΡΙνΕλλΑ ΒλΑχΑΚη

ΕΙΚΟνΟγΡΑφηΣη: πίνακας του ΚωΣΤη ΖΑΖΑ

Ερχόταν τα Χριστούγεννα κι εκείνος ετοιμαζότανε να φύγει
σ’ ένα μακρινό ταξίδι.
Κι όλο την έσφιγγε στην αγκαλιά του κι όλο της έλεγε:                         
-Από την ομορφότερη πόλη που θα συναντήσω, θα σου αγο-
ράσω ένα κατάλευκο μεταξωτό φουστάνι. Τα σχέδια της δαν-
τέλας του θα είναι από τα κύματα μιας απάτητης
ακρογιαλιάς. Και χρώματα από τα δειλινά θα παίρνω για να
σου φτιάξω ένα κολιέ βαθύ πορτοκαλί για το λαιμό σου.                                                                                                   

Έφυγε και πέρασαν ώρες... 
Και πέρασαν μέρες... 
Και πέρασαν χρόνια...

Εκείνη έγραφε στίχους σε χιλιόμετρα κόλλες λευκές. Υστερα
άπλωνε χάρτες και πάνω τους ζωγράφιζε έλατα και... νεραν-
τζολεμονοπορτοκαλόδεντρα! 
Για να μην του λείψει το βουνό, μήτε ο κάμπος και μήτε το
βούισμα της μέλισσας.                                                                         
Τα βράδια καθότανε μπροστά στη θάλασσα κι έλεγε παρα-
μύθια για να τον νανουρίζει.                                                    
Κι όλο ονειρευότανε το κατάλευκο μεταξωτό φουστάνι κι
όλο ονειρευότανε το κολιέ από βαθύ πορτοκαλί κι όλο
έγραφε στίχους σε χιλιόμετρα κόλλες λευκές. 

Έτσι πέρασαν οι ώρες... 
Πέρασαν οι μέρες...                                                                                             
Πέρασαν τα χρόνια...                                                                                             

Γύρισε και της μίλησε για το ταξίδι του και για την ομορφό-
τερη πόλη.                 
Μα ούτε που θυμόταν το κατάλευκο μεταξωτό φουστάνι και
στην τσέπη της καρδιάς του δεν κρατούσε ούτε μια χάντρα
από βαθύ πορτοκαλί για το κολιέ της.                                                 
Τότε έφτιαξε μονάχη ένα φουστάνι από κόλλες λευκές. Ανα-
κάλυψε μιαν απάτητη ακρογιαλιά και στάθηκε μπροστά στο
κύμα. Εκείνο την αγκάλιασε τρυφερά κι έγραψε τα σχέδιά
του γύρω γύρω στο χάρτινο φουστάνι της. 
Κι ενώ κοιτούσε το δειλινό, στο λαιμό της φανερώθηκε ένα
κολιέ βαθύ πορτοκαλί. Επειτα γονάτισε στο ξωκλήσι της μο-
ναξιάς της και προσευχήθηκε. 

Για ώρες...
Για μέρες...
Για χρόνια...

Όταν σηκώθηκε η θάλασσα είχε λιώσει το κατάλευκο χάρτινο
φουστάνι της και τα κομμάτια του τα είχε σκορπίσει στους
ωκεανούς. Κι η νύχτα είχε σβήσει από το λαιμό της
το βαθύ πορτοκαλί κολιέ του δειλινού. Ενιωσε ανάλαφρη κι
άρχισε πάλι να γράφει στίχους σε κόλες λευκές.
Στίχους για τη θάλασσα, για τον ήλιο και για κείνο το άγνω-
στο πουλί που πετούσε προς το μέρος της.

Το διήγημα εκδόθηκε σε μικρό
αριθμό αντιτύπων το 1997.                      

■ “Παντελόνι από λέπια”: 
Μια σύγχρονη τραγωδία που “...γύρισε σπίτι της”

ΜΑΡΙΑ ΜΥΣΤΑΚΙΔΟΥ
mariamystakidou@gmail.com

■ Λίγα λόγια για τη νέα παράσταση 
που θα ανέβει στο θέατρο Κυδωνία τον Μάρτιο

Ελευθέριος ΒενιζέλοςΕλευθέριος Βενιζέλος &
Ε ειδή η ιστορία θα“Επειδή η ιστορία θα

έ ρε ε να διδάσκειέπρεπε να διδάσκει…”

Με εκφραστικό εργαλείο τον ίδιο τον λόγο του Ελευθέριου Βε-
νιζέλου, η παράσταση επιχειρεί την αναψηλάφηση των γεγονό-
των εκείνης της εποχής, αφήνοντας τον θεατή να βγάλει τα δικά
του συμπεράσματα. Τον ρόλο του Ελευθέριου Βενιζέλου ερμη-
νεύει ο Μιχάλης Βιρβιδάκης. Η παράσταση θα ανέβει τον Μάρ-
τιο του 2015. 
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Πώς θα α αλλαγείτε α ό το φούσκω α των ΧριστουγέννωνΠώς θα απαλλαγείτε από το “φούσκωμα” των Χριστουγέννων;

Τα Χριστούγεννα μόλις πέρασαν και πλησιάζει η Πρωτοχρο-

νιά. Αν τα χριστουγεννιάτικα τραπέζια σας άφησαν ένα μικρό

“φούσκωμα” μπορείτε να το χειριστείτε και τους τρόπους για

να το κάνετε τους υποδεικνύει η διαιτολόγος - διατροφολόγος

Γιώτα Καρακασίδου.

«Ο πιο έξυπνος τρόπος να διώξετε το πρηξιματάκι είναι: Να

φροντίσετε να πιείτε άφθονα υγρά, νερό και τσάι, γιατί το αλ-

κοόλ σας έχει προκαλέσει αφυδάτωση. Να κινηθείτε - περ-

πάτημα, χορός -όσο μπορείτε για να τονώσετε την κυκλοφο-

ρία του αίματος γιατί οι μέρες αυτές είναι αρκετά καθιστικές.

Να αποφύγετε την κατανάλωση γλυκών γιατί είναι κοντά η

Πρωτοχρονιά και σίγουρα θα υπάρξουν άφθονα. Να κατανα-

λώσετε στο κύριο γεύμα ψάρι, λαχανικά και όσπρια για να ρυθ-

μιστεί η χοληστερόλη που με τόσο κρέας έχει ανέβει. Να φάτε

πολλές σαλάτες και φρούτα για να ενυδατωθείτε και να δώσετε

στο σώμα σας τη δυνατότητα να λειτουργήσει σωστά το έν-

τερο μέσω του οποίου αποβάλλεται το λίπος» λέει η κα Κα-

ρακασίδου.

Παράλληλα επισημαίνει ότι ακόμη και μια υγιεινή σαλάτα μπο-

ρεί να αποτελέσει μια γευστική απόλαυση και προτείνει μερικές

συνταγές:

Δροσιστική σαλάτα με ρόδι

400 γρ. ανάμικτα φύλλα πράσινης σαλάτας όπως σπανάκι, ρόκα, μαρούλι.

100 γρ. τριμμένο τυρί ή κασέρι με λίγα λιπαρά.

Πιπέρι.

1 ρόδι (2 κουταλάκια σε σπόρους και το υπόλοιπο το κάνετε χυμό).

Για τη σάλτσα:

4 κουταλιές χυμό ρόδι.

2 κουταλάκια ελαιόλαδο.

2 κουταλιές ξύδι βαλσάμικο.

1 κουταλάκι μουστάρδα.

Παίρνετε διάφορες πρασινάδες (ρόκα, μαρούλι, σπανάκι) τις κόβετε με το χέρι και

τις βάζετε σε πιατέλα. Τρίβετε το τυρί. Παίρνετε ένα μεγάλο ρόδι και το ξεσποριάζετε.

Ρίχνετε 2 κουταλάκια σπόρια στις πρασινάδες και το υπόλοιπο το κάνετε χυμό.

Περνάτε το χυμό από σουρωτήρι. Ετοιμάζετε σάλτσα με λαδόξυδο, ρόδι, μουστάρδα.

Σε μια πιατέλα στρώστε τις πρασινάδες, προσθέστε το τυρί και πιπέρι και ρίξτε

τη σάλτσα.

Σαλάτα με ψητά
λαχανικά
1 πιπεριά κίτρινη, 1 πιπεριά κόκ-

κινη, 1 πιπεριά πράσινη (ψητά).

1 κολοκυθάκι (ψητό).

Μισή μελιτζάνα (ψητή).

1-2 ντομάτες (ψητές) ή μανιτάρια

ψητά.

Φρέσκια μοτσαρέλα.

1 κουταλιά βαλσάμικο.

1 κουταλάκι κύμινο.

2 κουταλιές άνηθος, μαϊντανός.

Αλάτι, πιπέρι.

1 κουταλιά ελαιόλαδο.

Σαλάτα με πορτοκάλι
300 γραμμάρια. μαρούλι.

4 φέτες πορτοκάλι.

χυμό λεμονιού.

100 γραμμάρια καλαμπόκι.

1 κουταλάκι καρύδια.

1 κουταλάκι ελαιόλαδο.

1 γιαούρτι 2%.

Σαλάτα
ρόκας με
σουσάμι
250 γραμμάρια ρόκα, 
2 ντομάτες ή 8 ντομα-
τάκια.
1 κουταλάκι σουσάμι.
Για τη σάλτσα
1 κουταλάκι ελαιόλαδο.
1 κουταλάκι μηλόξυδο.
Μισό κουταλάκι μέλι.
2 κόκκους κόλιανδρο
κοπανισμένο.
Αλάτι, πιπέρι.

■ Μικρά μυστικά για απόλαυση χωρίς τύψεις στο εορταστικό τραπέζι!
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Π.Ο.Χ. ΤΑΛΩΣ/ΑΝΕΚ LINES

Ακλόνητος στην κορυφήΑκλόνητος στην κορυφή
της ελληνικής οδηλασίαςτης ελληνικής ποδηλασίας

Του ΓΙΩΡΓΟΥ

ΣΤΑΥΡΙΑΝΟΥΔΑΚΗ

ηη
Με πράξεις αποδεικνύει ο Τάλως/ΑΝΕΚ Lines αυτό που είναι γνωστό σε
όλους όσοι ασχολούνται με την ποδηλασία, δηλαδή ότι τα τελευταία χρό-
νια είναι μακράν το κορυφαίο σωματείο της χώρας μας. 

επίσημη ανακοίνωση από την Ε.Ο.Π. της πα-
νελλήνιας κατάταξης για το 2014 έφερε τον
χανιώτικο σύλλογο για 4η συνεχόμενη χρονιά
στην κορυφή της βαθμολογίας, με μεγάλη δια-
φορά από τον 2ο και έτσι συνεχίζει να... γράφει
ρεκόρ, αφού έχει πετύχει επιδόσεις που ούτε
καν πλησιάζονται από άλλα σωματεία. 

Από το 1999 μέχρι και φέτος, λοιπόν, ο
Τάλως έχει πάρει 7 φορές την 1η θέση, πέντε
τη 2η και τέσσερις την 3η, στοιχεία που απο-
δεικνύουν με τον πιο ξεκάθαρο τρόπο ότι η
ομάδα έχει γερές βάσεις και δουλεύει οργα-
νωμένα σε όλους τους τομείς.

Ειδικά τα τελευταία χρόνια οι πολλές και με-
γάλες διακρίσεις του συλλόγου σε δρόμο,
πίστα και μάουντεν μπάικ αποκτούν μεγαλύ-
τερη αξία από το γεγονός ότι επιτυγχάνονται
κάτω από γενικότερα δύσκολες συνθήκες, με
την οικονομική κρίση να επηρεάζει, ενώ τα δυο
τελευταία χρόνια δεν αναπληρώθηκαν τα κενά
των ανδρών οι οποίοι πήγαν στο εξωτερικό και
των γυναικών που δεν συνέχισαν.

Oμως ακόμη και έτσι, όπως και πέρυσι έτσι
και φέτος η διατήρηση στην κορυφή αποδείχ-
θηκε τελικά εύκολη υπόθεση, επιβεβαιώνοντας
αυτό που προαναφέρουμε, δηλαδή τη σωστή

δουλειά στην υποδομή, την προσπάθεια και
την πολύ καλή συνεργασία όλων των εμπλε-
κομένων με το τμήμα.

Μπορεί η... μονιμοποίηση στην κορυφή να
δημιούργησε κλίμα ευφορίας στον Τάλω, όμως
δεν... φουσκώνει τα μυαλά και ήδη έχει αρχί-

σει η προετοιμασία σε όλες τις ηλικιακές κατη-
γορίες εν όψει της νέας σεζόν, με στόχο να
προστεθεί στο ενεργητικό του ακόμη μια καλή
παρουσία. 

Για τη φετινή πρωτιά μας μίλησαν έξι παιδιά
που αγωνίζονται σε διάφορες ηλικιακές κατη-
γορίες, δυο προπονητές (“απουσιάζει” ο Πανα-
γιώτης Μαρεντάκης, ο οποίος έχει την ευθύνη
της αγωνιστικής ομάδας) και ο πρόεδρος του
Συλλόγου, ενώ στο δισέλιδο δημοσιεύονται και

ορισμένα στατιστικά στοιχεία που αφορούν τον
Τάλως/ΑΝΕΚ Lines.

Αξίζει να σημειωθεί ότι κυρίως οι μεγαλύτε-
ρης ηλικίας συνομιλητές μας δεν έκρυψαν την
απογοήτευσή τους για το μεγάλο “χαμένο στοί-
χημα” του Νομού Χανίων, που αφορά το πο-
δηλατοδρόμιο στα Καθιανά, το οποίο
δυστυχώς, αν και είναι εδώ και χρόνια “σχεδόν
έτοιμο”, δεν κατέστη δυνατόν να φιλοξενήσει
ποδήλατα στην πίστα του.

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΠΑΝΑΚΗΣ (πρόεδρος του Δ.Σ.)

«Η νέα, τέταρτη στη σειρά, διάκριση γέμισε υπερηφάνεια και χαρά όλο το συμβούλιο, τους αθλη-

τές και προπονητές, τους γονείς και τους χορηγούς μας. Ο Τάλως προσπαθεί να εκπροσωπεί

επάξια τα Χανιά και την Κρήτη, γενικότερα, σε πανελλήνιο και όχι μόνο επίπεδο και τα απο-

τελέσματα δείχνουν ότι το επιτυγχάνει. Εκ μέρους του Συλλόγου θέλω να ευχαριστήσω για μια

ακόμη φορά την ANEK Lines, που ως χρυσός χορηγός στήριξε και τη φετινή μας προσπάθεια,

αλλά και όλους τους άλλους χορηγούς μας, που είναι οι “IDEAL bikes”, "Ποδηλατοδρόμιο", κα-

τάστημα “Φωτεινάκης”, “Minoa Palace resort and spa”, θερμοϋδραυλικές εφαρμογές “Γιάννης

Κουτσουκλάκης”, “Lion Bike Rental”, κατάστημα “Σχετάκης Stihl”,  κατάστημα “Κακαουνάκης”

στο Καστέλι και “Καφέ Φοίνικας” στην Παλιόχωρα, για τη συμβολή τους στη νέα μας πρωτιά.

Είναι ενθαρρυντικό το γεγονός ότι βρίσκουμε νέους υποστηρικτές στην προσπάθειά μας και

ήδη μπορώ να σας πως ότι για το 2015 θα έχουμε χορηγία και από τα λατομεία Σελίνου - Καν-

τάνου. Τέλος, θέλω να ευχαριστήσω για τη συνδρομή τους σε πολλές διοργανώσεις, την Πε-

ριφερειακή Ενότητα Χανίων, τον Δήμο Καντάνου - Σελίνου και τον Δήμο Χανίων».

ΓΙΑΝΝΗΣ ΦΡΑΓΚΙΟΥΔΑΚΗΣ (προπονητής για τρίτη σεζόν
στην Aκαδημία)

«Το γεγονός ότι από το 1999 και μετά είμαστε σταθερά στην πρώτη τριάδα, σημαίνει ότι

και η φετινή επιτυχία δεν είναι τυχαία, όμως δεν ήρθε και εύκολα. Χρειάστηκε η προ-

σπάθεια αθλητών - αθλητριών, προπονητών, διοίκησης, χορηγών και γονέων, που και φέ-

τος έπιασε τόπο και αυτό είναι το ευχάριστο. Ορεξη υπάρχει, όλοι όσοι ασχολούμαστε

με την ομάδα αγαπάμε αυτό που κάνουμε, οπότε είναι πιστεύω λογικό να έχουμε αυτά

τα αποτελέσματα. Συγκριτικά με τα χρόνια που έτρεχα εγώ, μπορώ να πω ότι το επίπε-

δο των αθλητών είναι πολύ πιο υψηλό τώρα, όμως οι υποδομές και η βοήθεια από την

Ομοσπονδία, πλέον είναι σχεδόν ανύπαρκτες, οπότε αξίζουν συγχαρητήρια στα παιδιά

του Τάλω για την προσπάθειά τους και σε όσους την υποστηρίζουν με κάθε τρόπο».

ΚΩΣΤΑΣ ΟΡΦΑΝΟΥΔΑΚΗΣ (προπονητής ΜΤΒ,
αλλά και στις μικρές ηλικιακές κατηγορίες)

«Αν σκεφτούμε ότι το μπά-

τζετ έχει μειωθεί αρκετά, οι

χορηγοί είναι δυσεύρετοι

και τα έξοδα μετακίνησης

πάρα πολλά, όμως, από την

άλλη, για να πάρεις βαθ-

μούς πρέπει να μετέχεις σε

πολλούς αγώνες, γίνεται πι-

στεύω κατανοητό πως η

προσπάθεια του Τάλω να

διατηρηθεί στην κορυφή μό-

νον εύκολη δεν ήταν. Στο κα-

θαρά αγωνιστικό κομμάτι,

μέχρι τα μέσα της σεζόν εί-

μαστε 2οι, αλλά κάναμε ένα

πολύ δυνατό δεύτερο μισό

και όχι μόνο βρεθήκαμε στην κορυφή, αλλά εξασφαλίσαμε

και μεγάλη διαφορά. Πήραμε πολύτιμους βαθμούς στα πα-

νελλήνια πρωταθλήματα δρόμου και πίστας, όπως επίσης στο

μάουντεν μπάικ, στο ΒΜΧ, στο 4cross και στο Downhill, με

τα τελευταία αγωνίσματα να αποτελούν πλεονέκτημα για

εμάς, αφού τα άλλα σωματεία δεν είναι και τόσο οργανωμένα

σε αυτά και βέβαια από τα μικρά παιδιά, όπου είχαμε ξανά

πολυπληθή παρουσία. 

Για τη νέα σεζόν έχουμε ήδη αρχίσει προετοιμασία, ξέρου-

με ότι τα πράγματα δεν θα είναι εύκολα, υπάρχουν πολλά δυ-

νατά σωματεία, όμως αισιοδοξώ ότι εφ' όσον συνεχίσουμε

να δουλεύουμε ομαδικά και διατηρηθεί το οικογενειακό κλί-

μα που υπάρχει στην ομάδα και το οποίο αποτελεί ένα από

τα μεγάλα μας “ατού”, μπορούμε να παραμείνουμε στις υψη-

λές θέσεις της κατάταξης. 

Είπα στην αρχή ότι οι χορηγοί είναι δυσεύρετοι, κάτι που

για εμάς, μέχρι τώρα, δεν ισχύει και θέλω με την ευκαιρία

να τους ευχαριστήσω όλους, από την ANEK Lines, που εί-

ναι ο χρυσός, μέχρι τον μικρότερο. Ευχαριστώ επίσης τους

συναδέλφους προπονητές για την άψογη συνεργασία και όλο

το διοικητικό συμβούλιο, με λίγο περισσότερο τον Νεκτάριο

Πανηγυράκη για την υπερπολύτιμη προσφορά του σε πολ-

λούς τομείς.

Τέλος θέλω να ευχαριστήσω όλα ανεξαιρέτως τα παιδιά της

ομάδας για τη συνεργασία και την αγάπη τους και να τα συγ-

χαρώ για τη νέα μεγάλη διάκριση που προσέφεραν στον σύλ-

λογο και στον χανιώτικο αθλητισμό, γενικότερα».

• Εκτός από προπονητής, είναι και αθλητής της ομάδας, τόσο

στο μάουντεν, όσο και σε αγώνες μάστερ.
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ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΟΡΤΣΙΔΑΚΗΣ

«Οπως είχα πει πέρυσι τέτοιον καιρό, το να επαναλάβου-

με την πρωτιά και το 2014 δεν θα ήταν ακατόρθωτο, αρ-

κεί να είχαμε υγεία και να δουλεύαμε σωστά με τους προ-

πονητές μας. Από τη στιγμή που και τα δυο συνέβησαν,

η διατήρησή μας στην κορυφή ήταν φυσικό επακόλουθο.

Φέτος ήταν μια δύσκολη χρονιά για μένα, αφού έτρεχα μό-

νος μου στην κατηγορία, χωρίς δηλαδή να μπορώ να έχω

συνεργασία με κάποιον συναθλητή του, όμως προσπά-

θησα για το καλύτερο δυνατόν. Αυτό που μπορώ σίγουρα

να πω είναι ότι η ομάδα έχει γερές βάσεις, αλλά και την

απαραίτητη για επαρχιακό και μάλιστα νησιώτικο σωμα-

τείο· υποστήριξη χορηγών, στοιχεία τα οποία, σε συνδυα-

σμό με την προσπάθεια όλων, έφεραν την πολύ σημαντι-

κή και ξεχωριστή αυτή διάκριση».

• Γεννήθηκε στις 14-9-1994, αγωνίστηκε 2η χρονιά στην

κατηγορία νέων ανδρών και για τη νέα σεζόν έχει στόχο

να πάει καλύτερα απ’ ό,τι στη φετινή.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΥΡΑΚΑΚΗΣ

«Είμαι ιδιαίτερα χαρούμενος που συνέβαλα και εγώ ώστε η

πρώτη μου χρονιά στον Τάλω να συνδυαστεί με μια νέα με-

γάλη επιτυχία. Με την καθοδήγηση των προπονητών κα-

τάφερα και είχα καλά αποτελέσματα, είμαι σε γενικές γραμ-

μές ευχαριστημένος από τις ατομικές μου διακρίσεις και αν

δεν είχα κάποιες ατυχίες στο πανελλήνιο του μάουντεν, θα

μπορούσα και σε αυτό να πάρω χρυσό μετάλλιο. Σίγουρα οι

μαθητικές υποχρεώσεις είναι περισσότερες φέτος και αυτό

που μ’ ενδιαφέρει είναι να συνδυάσω ιδανικά ποδηλασία και

σχολείο. Το γεγονός ότι κλήθηκα και αγωνίστηκα με την εθνι-

κή μας ομάδα αποτελεί επιπλέον κίνητρο για πιο πολλή δου-

λειά και αισιοδοξώ ότι το 2015 θα τα πάω εξίσου καλά».

• Γεννήθηκε στις 22-4-1998, είναι μαθητής της Β' Λυκείου,

μέχρι το 2013 αγωνιζόταν στον Α.Ο. Κύδων έχοντας πολλές

διακρίσεις, ενώ φέτος ήταν 2η χρονιά παίδας, δηλαδή τη νέα

σεζόν θα ανήκει στους έφηβους.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΑΥΡΙΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

«Χαίρομαι ιδιαίτερα για τη νέα επιτυχία μας. Μικροί και με-

γάλοι, ως ένα δυνατό σύνολο, συνέβαλαν για να βγει η ομά-

δα μας πρώτη, κάτι που δεν ήταν καθόλου εύκολο, αφού ο

ανταγωνισμός ήταν μεγάλος και όπως είπα χρειάστηκε από

όλους πολύ μεγάλη προσπάθεια. Στόχος μου είναι να κάνω

πιο πολύ προπόνηση, ώστε να προσφέρω ακόμη περισσό-

τερα το 2015, κάτι που νομίζω θα επιδιώξουν όλα τα παιδιά,

θέλοντας να πάρουμε και πάλι την 1η θέση στη βαθμολογία».

• Γεννήθηκε στις 17-12-2001, φέτος συμπλήρωσε πέντε χρό-

νια παρουσίας στην ομάδα, αγωνιζόμενος για πρώτη φορά

ως παμπαίδας Α'.

ΕΙΡΗΝΗ ΚΟΥΡΜΟΥΛΗ

«Σίγουρα είναι μια πολύ καλή διάκριση, όλα τα παιδιά προ-

σπαθήσαμε στους αγώνες μας, πήγαμε καλά και έτσι ο Τά-

λως μπόρεσε και πήρε για 4η συνεχόμενη φορά την πρώ-

τη θέση στην Ελλάδα. Πιστεύω ότι έχουμε πολύ καλούς

ποδηλάτες και ποδηλάτριες, όπως και προπονητές και αν

δεν προκύψουν προβλήματα, μπορούμε το 2015 να βρε-

θούμε πάλι στη κορυφή. Αυτό που θέλω να ζητήσω είναι

οι οδηγοί των αυτοκινήτων να μας προσέχουν όσο πιο

πολύ γίνεται όταν μας συναντούν στους δρόμους που κά-

νουμε προπόνηση». 

• Γεννήθηκε στις 22-9-2000, είναι μαθήτρια της Γ' Γυ-

μνασίου και μετά από δυο χρονιές ως παγκορασίδα, φέ-

τος θα αγωνίζεται στην κατηγορία κορασίδων.

ΣΟΦΙΑ ΛΙΟΔΑΚΗ

«Γι’ άλλη μια χρονιά προσπαθήσαμε όλοι μαζί για το καλύ-

τερο και τα καταφέραμε, αφού βγήκαμε ξανά πρώτοι, κάτι που

είναι πολύ μεγάλη επιτυχία. Μου άρεσε που άλλαξα ηλικιακή

κατηγορία, αφού μπορεί να δυσκόλεψαν τα πράγματα, όμως

υπήρχε μεγάλος συναγωνισμός και είμαι ικανοποιημένη από

τους βαθμούς που πρόσφερα στην ομάδα. Στόχος μου είναι

να τα πάω ακόμη καλύτερα του χρόνου και για το λόγο αυτό

έχω ήδη αρχίσει, μαζί με τα άλλα παιδιά, προετοιμασία». 

• Γεννήθηκε στις 10-6-2001 και μετά από εξαιρετικές πα-

ρουσίες στην κατηγορία μίνι μεγάλα, φέτος ανήκε για πρώ-

τη φορά στις παγκορασίδες, κατηγορία στην οποία θα συ-

νεχίσει και τη νέα σεζόν. 

ΧΡΥΣΗ ΣΤΑΥΓΙΑΝΟΥΔΑΚΗ

«Εμεινα ευχαριστημένη από τη γενική παρουσία της

ομάδας μου και την 1η θέση που πήρε στη βαθμολο-

γία, την οποία πιστεύω ότι αξίζαμε. Σε ατομικό επίπεδο

θεωρώ ότι είχα αρκετά καλά αποτελέσματα στους πρώ-

τους μου αγώνες ως παγκορασίδα και ελπίζω σε αυ-

τούς της νέας χρονιάς, πιο έμπειρη πλέον, να έχω ακό-

μη καλύτερη παρουσία και να βοηθήσω όσο μπορώ τον

Τάλω να μείνει στην κορυφή». 

• Γεννήθηκε στις 28-11-2001, ασχολείται τρία χρόνια

με την ποδηλασία, ενώ τη νέα αγωνιστική περίοδο θα

είναι για δεύτερη χρονιά παγκορασίδα.

Η ΠΟΡΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ 1990 ΣΕ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΤΑ 20 ΠΡΩΤΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΤΟΥ 2014 

Σε πανελλήνιες διοργανώσεις του 2014, μετάλ-
λια για τον Τάλω -σε ατομικό, αλλά και ομαδικό
επίπεδο- κατέκτησαν οι Γιώργος Σταυρακάκης
(5 χρυσά - 2 ασημένια – 1 χάλκινο), Δημήτρης
Καλλιβρετάκης (1 χρυσό - 1 ασημένιο), Γιάννης
Κακαβελάκης (1 χρυσό), Νάντια Σιτζανάκη (1
χρυσό), Ράνια Φραγκιουδάκη (1 ασημένιο - 1

χάλκινο), Γιάννης Πανηγυράκης (1 ασημένιο),
Βασίλης Φραγκεδάκης (1 ασημένιο), Μπάμπης
Χαϊδεμενάκης (1 ασημένιο), Κώστας Βλαχάκης
(1 ασημένιο), Σήφης Ματσαμάκης (1 ασημένιο),
Μιχάλης Κορτσιδάκης (1 χάλκινο). Χρυσό πήρε
ακόμη και ο Πολυχρόνης Τζωρτζάκης, ο οποίος
συνεχίζει την καριέρα του στη Γαλλία.

Όσον αφορά το οργανωτικό κομμάτι, ο Σύλλο-
γος διοργάνωσε με επιτυχία αρκετούς αγώνες,
μεταξύ των οποίων και τους καθιερωμένους
“Μάχη Κρήτης”, “Δαμβόγλεια” (στο Ρέθυμνο),
“Ημέρα χωρίς Αυτοκίνητο” (στους Αγίους Απο-
στόλους), “Γύρος Παλιόχωρας,” ΜΤΒ στα Αγ-
κουσελιανά και στα Ρούστικα Ρεθύμνου,

“Ανάβαση Θερίσου”, “Σφακιά Extreme Trails”.
Τέλος, πρέπει να αναφερθεί η μεγάλη δυναμική
και ο πρωταγωνιστικός ρόλος που έχει και στην
κατηγορία μάστερ, η οποία μπορεί να μην δίνει
βαθμούς, όμως με τις πολλές και σημαντικές
επιτυχίες που έχει, συμβάλλει στην ακόμη μεγα-
λύτερη προβολή και διαφήμιση του Τάλως.

Μετάλλια και δραστηριότητες
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